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Rédaction du rapport effectuée par le Service Gestion des Eaux sous la responsabilité de Séverine
FERRER CORRE
Rapport a la disposition du public dans les collectivités adhérentes et sur le site internet de I'AA
(www.agglo-agen.fr).

A partir de I'exercice 1995 et en application du décret n°95-635 du 6 mai 1995, le maire ou le
président d’'un EPCI est désormais tenu de présenter a 'assemblée délibérante un rapport annuel
sur le prix et la qualité du service public de I'assainissement.

Cette disposition est a mettre en parallele avec la loi n°95-127 de février 1995 relative aux
marchés publics et délégations de service public qui imposent aux délégataires de produire a la
collectivité délégante, avant le 1" juin, un rapport annuel d’activité. Le décret 2005-236 du 14
mars 2005 impose, lui, de nouvelles obligations sur le contenu du rapport annuel du délégataire
instauré par la loi n® 95-127 du 8 février 1995. Enfin le décret 2007-675 du 2 mai 2007 a complété
le décret de 1995 en refondant complétement les caractéristiques et les indicateurs a renseigner
dans le rapport du Président.

Le rapport annuel du Président doit étre présenté dans les neuf mois qui suivent la cléture de
I'exercice, quel que soit le mode d’exploitation du service.

Tous les rapports doivent obligatoirement étre mis a disposition du public dans les communes de
plus de 3500 habitants, sur place, dans les quinze jours qui suivent leur présentation a
'assemblée délibérante, le public en étant avisé par voies d’affichage classique durant 1 mois.
Parallélement un exemplaire est adressé au préfet, pour information. La loi NOTRE du 7 ao(t
2015, impose également que les données du RPQS soient publiées sur le site SISPEA a compter
du 1 janvier 2016.
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Le mot du Vice-Président :

Au_ler janvier 2010 exercice de la compétence eau et
assainissement pleine et entiere sur un périmétre de 10 communes
évoluant jusqu’a 31 en 2016, compétence exercée de maniére tres
disparate avec plusieurs contrats de Délégation et des tarifs tres
variables d’un secteur a 'autre

Au ler janvier 2019 passage a un contrat Eau et un contrat
Assainissement avec un nouveau délégataire pour chacun des
contrats en l'occurrence SAUR, et un prix unique sur tout le
territoire - Création d’une société d’exploitation dédiée :

Au ler janvier 2022 extension du périmetre de I’Agglomération
d’Agen a 44 communes et exercice de la compétence pleine et
entiere sur les 44 communes au 1 er janvier 2023

Aujourd’hui les lignes fortes de notre administration sont :

* Lalutte contre les fuites avec Accélération du renouvellement réseaux, exploitation des
outils réseau, I'amélioration des usines de production... Ceci, afin d’augmenter les
rendements

* La préservation de la ressource Jurassique, avec l'arrét des pompages en nappes
profondes sauf en cas de pénurie ou pollution

* Laparticipation au schéma départemental sur la ressource en eau et portage de projets
de constitution de réserves d’eau directes ou en nappes, seuil de Beauregard
notamment

* Les études en vue de la réutilisation des eaux traitées, sur les économies d’énergie, des
projets innovants (hydrolienne, méthaniseur...), sur I’évolution possible de la
facturation vers une tarification incitative aux économies d’eau.
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La compétence Assainissement sur le
territoire :

Au 1° janvier 2013, la nouvelle Agglomération d’Agen est mise en
place, avec dans les statuts les compétences eau et assainissement.

Depuis cette date, la compétence est donc gérée directement par
I’Agglomération.

Depuis de 1 janvier 2019, I'ensemble des contrats de DSP qui
perduraient depuis la prise de compétence ont été arrétés, un
nouveau contrat de délégation est mis en place pour gérer les
systémes d’épuration collectifs de plus de 2 000 Equivalents
Habitants (EH) ainsi qu'une régie pour les systemes de moins de

2000 EH

Communes

Gestionnaire Mode de gestion

Agen ; Astaffort ; Brax ; Boé ; Bon
Encontre ; Castelculier ; Colayrac ;
Estillac ; Foulayronnes ; Lafox ;
Layrac ; Le Passage d’Agen ; Pont du
Casse ; Roquefort ; Ste Colombe (la
Plaine)

AA DSP Eau de Garonne

Aubiac ; Bajamont ; Caudecoste ;
Cuq ; Fals ; Foulayronnes Artigues ;
Laplume ; Layrac Goulens ; Layrac
Roubiague ; Marmont Pachas ;
Moirax ; Sauvagnas ; Sauveterre St
Denis ; Sérignac ; St Caprais de
Lerm ; St Hilaire de Lusignan ; St
Pierre de Clairac ; Ste Colombe ; St
Nicolas de la Balerme ; St Sixte

AA Régie Agglomération

Ce rapport étant le reflet de 'année 2022, les données intéressant les 13 communes nouvellement
intégrées a I'’Agglomération, n’apparaitront pas, la compétence n’ayant été reprise en direct que

depuis le 1®" janvier 2023.

Concernant I'Assainissement non_collectif, 'ensemble du territoire est géré en régie, comme

auparavant.

Ce rapport fait état dans un premier temps des données liées a la compétence Assainissement
Collectif et ensuite de celle de I’Assainissement Non Collectif.
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Quelques chiffres clé de 2022 :

LES BUDGETS:

Base CA 2022
(résultats

Assainissement Assainissement
collectif (AC) non collectif

cumulés)

(ANC)

Dépenses | Recettes | Dépenses | Recettes

Fonctionnement

3,24 M€ 4,68 ME | 0,075 M€ | 0,166 M€

Investissement

3,85 M€ 3,94 M€

LES TRAVA

UX 2022 :

77,7 K€ de travaux sur les stations d’épuration (STEU)

731,1 K€ de travaux de renouvellement et mise en séparatif des réseaux

355,3 K€ d’extension de réseaux

121,2 K€ de travaux de sécurisation de Poste de Refoulement
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Le service Eau et Assainissement :

Suite au transfert de compétence au 1° janvier 2010 et a I'extension du territoire, en 2013
'Agglomération d’Agen assure la maitrise d'ouvrage des installations du Service Public de
I'Assainissement Collectif (SPAC) et du Service Public d’Assainissement Non Collectif (SPANC) de
la globalité des 31 communes du territoire

L’exploitation déléguée du SPAC pour les systémes regroupant plus de 2 000 EH a été confiée a la
société SAUR, au travers d’'un contrat de concession avec la société dédiée Eau de Garonne. Le
délégataire produit chaque année son Rapport d’Activité (RAD) qui est annexé au présent rapport
d’activité de la collectivité.

Le service Assainissement au niveau de la collectivité comprend une Régie SPAC qui gére
I'exploitation des systémes d’assainissement de moins de 2000 EH (réseaux et stations
d’épuration), un bureau d’études de maitrise d’ceuvre qui assure la passation des marchés de
travaux et la plupart des suivis de chantiers, une régie SPANC qui assure le contréle des installations
d’assainissement autonome et une cellule de contréle de la DSP pour le suivi du contrat.

i ittt
H 1
Eau et Assainissement I i Units administrative |
Ingénizur Cheffe de service T . ! Eau et Assainissement i
-.\_" 1 H
. 1 H
Tl i Gestion comptable et marchés i
T ! publics i
T 1 1 Adjoint Administratif !
Unité Exploitation Unité Bureau d’études Eau e Gestion finansiére Rénie Ass !
Assainissement et Assainissement i s::r;:";:;:‘:: :I Fale s i
1 Technicien Chef d'unité 1 Ingénieur Chef d'unité Cellule contrdle des ) Apprentie i
: . DSP/régie i ;
Régie SEANCI BAG ) | Traitement des dossiers i
1 Agent de maitrise chef d'équipe 1 Cheffe de service et | d'Urbanisme simples et des !
i 3 Techriciens Projeteurs 2 chefs d'unite | demandes de branchements !
Enquéteur SPANC/BAC i 1 Adjeint Administratif !
1 Adjoint Technique 1 Technicien Chargé d'études e I
) P TTTTTEETEETTTTT S E
: 1 Dessinateur | Contréle Administratif et -
| gestion comptable des DSP E -
Régie SPAC E 1 Adjoint Administratif !
1 Agent de maitrise chef d'équips tommmmmm oo mm s !
Agents d'exploitation
3 adjoints techniques
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ARTIE 1 :

L'ASSAINISSEMENT
OLLECTIF
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CHAPITRE 1 : Description du service
1.1 La délégation en quelques dates :

Les dates qui définissent depuis son origine les principales étapes de la délégation sont présentées
les tableaux ci-aprés. Suite a I'engagement pris de parvenir a une harmonisation du prix de I'eau sur
I'ensemble du territoire de I’Agglomération pour le 1 janvier 2019, les contrats antérieurs ont été
rompus et au 1 janvier 2019 un unique contrat de Délégation a démarré.

Le contrat actuel de concession trouve donc son origine au lier janvier 2019 et a été mis en ceuvre

pour les systémes d’assainissement de plus de 2 000 Equivalents Habitants. Le contrat a été confié
a la société dédiée Eau de Garonne émanation du groupe SAUR.

Liste des avenants :

Avenant N° Date d’effet Commentaire

Décomposition de certains prix du bordereau des Prix de
1 11/04/2019 |l'annexe 3 du contrat et correction de coquilles et renvois dans
le texte du contrat

Intégration de patrimoine, retrait de la STEP Jean Maléeze du
2 20/09/2021 |contrat, prise en compte de [I'obligation de diagnostic
permanent selon les terme de I'arrété du 31 juillet 2020
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1.2 Caractéristiques techniques du service

1.2.1 Les ouvrages de traitement :

e Les stations d’épuration :

Le tableau ci-dessus présente sommairement toutes les stations d’épuration présentes sur le
territoire de I'Agglomération, des fiches descriptives plus précises sont annexées a ce rapport pour
les stations gérées par la Régie (cases a fond vert). Pour les stations gérées par Eau de Garonne
les descriptions détaillées sont incluses dans le Rapport Annuel du Délégataire (RAD).

uT Caractéristiques Photos
STEP

Agen (1986 et

2012)

e Boue activée
faible charge

e Capacité
nominale de
55 000 EqH

e Exutoire :
Garonne

BaquerotUT
Centre

St Pierre de

Gaubert (Boé — Bon

Encontre — Lafox)

e Boue activée a
aération
prolongée avec
dénitrification

e Capacité
nominale de
40 000 EqH

e Exutoire :
Garonne

10

0 rapport 2022 / Septembre 2023



Le Passage d’Agen

(2019)

¢ Boue activée
faible charge

¢ Capacité
nominale de
20 000 EqgH

e Exutoire :
Garonne

Pont du Casse

(2013)

e Membranaire

¢ Capacité nominale
de 5 500 EgH

e Exutoire : Masse

Baquerot (2012)

e Microstation
BIONEST

¢ Capacité nominale
50 EqH

e Exutoire : fossé

Artigues

Foulayronnes —

Pont du Casse

(1983)

e L agunage

e Capacité nominale
de 600 EqH

¢ Exutoire : fossé
puis Ségone

11
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Bajamont (2000)

¢ Biofiltration

¢ Capacité nominale
de 300 EqH

e Exutoire : Masse

Sauvagnas (2005)

o Filtres plantés de
roseaux

e Capacité nominale
de 230 EgH

e Exutoire : fossé
puis Larendanne

Saint Caprais de

Lerm (2006)

e Filtres plantés de
roseaux

¢ Capacité nominale
de 180 EqH

e Exutoire :
Lautheronne

Saint Hilaire de

Lusignan (1989)

e Boue activée
aération prolongée

e Capacité nominale
de 1 000 EqH

¢ Exutoire :
collecteur pluvial
vers Garonne

Saint Hilaire de

Lusignan Cardonnet

(2015)

e Filtres plantés de
roseaux

¢ Capacité nominale
de 105 EqH

e Exutoire : Le
Bourbon

12
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Saint Pierre de

Clairac (2005)

e Filtres plantés de
roseaux

¢ Capacité nominale
de 350 EqH

e Exutoire :
Montanaut

UT Sud

Layrac (1985)

¢ Boue activée
aération prolongée

e Capacité nominale
de 2 000 EgH

¢ Exutoire : Gers

Astaffort (1987)

e Boue activée
aération prolongée

e Capacité nominale
de 1 600/2 400
EqH

e Exutoire : Gers

Layrac La
Roubiague (2005)

o Filtres plantés de
roseaux

¢ Capacité nominale
de 100 EqH

¢ Exutoire : ruisseau
de Roubiague

Layrac Goulens

(2019)

o Filtres plantés de
roseaux

¢ Capacité nominale
de 50 EqH

e Exutoire : ZRV

13
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Caudecoste (1984)

e Boue activée
aération prolongée

e Capacité nominale
de 600 EgH

e Exutoire : Le
Brescou

Las Béches (2009)

o Filtres plantés de
roseaux

e Capacité nominale
de 90 EgH

e Exutoire :
L’Auroue

Cuqg (2014)

e Filtres plantés de
roseaux

¢ Capacité nominale
de 70 EqH

e Exutoire : fossé

Sauveterre St Denis

(2012)

e Filtres plantés de
roseaux

e Capacité nominale
de 250 EqH

e Exutoire :
Garonne

St Sixte (2015)

e Filtres plantés de
roseaux

e Capacité nominale
de 240 EgH

o Exutoire :
Garonne

14
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St Nicolas de la

Balerme (2011)

e Filtres plantés de
roseaux

¢ Capacité nominale
de 150 EqH

e Exutoire :
Garonne

Fals (2005)

e Filtres plantés de
roseaux

¢ Capacité nominale
de 90 EgH

¢ Exutoire : fossé

UT OQuest

Agropole (2008)

¢ Boue activée

e Capacité nominale
de 30 000 EgH

e Exutoire :
Garonne

Brax Les Gravieres

(2017)

e Boue activée
aération prolongée

e Capacité nominale
de 5 000 EqH

e Exutoire :
Garonne

15
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Sérignac (1993)

e Boue activée
aération prolongée

e Capacité nominale
de 1 200 EgH

e Exutoire : Le
Mestre Pont

Laplume (1978)

e Boue activée
aération prolongée

e Capacité nominale
de 800 EgH

e Exutoire : Le
Brimont

Moirax (1995)

e Boue activée
aération prolongée

¢ Capacité nominale
de 500 EqH

e Exutoire : Le
Brimont

Ste Colombe (1998)

e Boue activée
aération prolongée

¢ Capacité nominale
de 400 EqH

¢ Exutoire :Le
Mongrenier

Aubiac (1987)

e Lit bactérien
¢ Capacité nominale

de 300 EqH : i“ £ il
e Exutoire : La R
Bourdasse 3“““““5““"“" ,
o S :_;: “
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Marmont Pachas

(2015)

e Filtre a Coco

¢ Capacité nominale
de 20 EqH

¢ Exutoire :busage
pluvial

17
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Les tableaux ci-aprés présentent I'évolution des linéaires de canalisation et du nombre
d’équipements sur les réseaux de chaque commune. Pour les communes au sein desquelles la
compétence est partagée entre la DSP et la Régie, il n’est pas possible de retracer exactement la
partition des linéaires de réseaux, les anciens délégataires ne nous ayant jamais fourni ce genre de
données. Sur ces communes il est donc difficile de comparer les données 2019 avec les données
antérieures.

Au cours de I'année 2019, le nouveau délégataire a repris 'ensemble des plans existants et a remis
a jour la base de données sur le SIG, c’est pourquoi il apparait quelques évolutions de linéaires de
réseau. De plus, la partition du territoire entre le délégataire et la Régie, nous a également amené a
revoir la répartition des linéaires de réseau et le nombre des Postes de refoulement. Dans les
tableaux, les linéaires de réseau ainsi que les ouvrages sont donc répartis par systeme
d’assainissement et non, seulement, par commune comme cela fut le cas jusqu’en 2018. Ceci est
le cas hotamment pour les communes de Foulayronnes, Pont du Casse, Layrac, Caudecoste et Ste
Colombe.

e Sur PUTCentre

1 899 1938 1938 1938 1783 1348 -24,40%
Canalisations gravitaires (m) 1807 1846 1846 1846 1691 1256 -25,72%
Canalisations de refoulement (m) 92 92 92 92 92 92 0,00%)
Postes de refoulement (PR) 1 1 1 1 1 1 0,00%
Compris dans 6 460 6 460 7 161 7 196 0,49%
Canalisations gravitaires (m) FouIZ ronnes 4 968 4 968 5599 5634 0,63%
Canalisations de refoulement (m) Y 1492 1492 1562 1562 0,00%
Postes de refoulement (PR) 3 3 3 3 3 3 0,00%
#DIV/0!
194
Canalisations grawtaires (m) 194
Canalisations de refoulement (m) 0
Postes de refoulement (PR) 0
946 946 946 946 947 1 068 12,78%)
Canalisations gravitaires (m) 946 946 946 946 947 1068 12,78%)
Canalisations de refoulement (m) 0 0 0 0 0 0 #DIV/0!
Postes de refoulement (PR) 0 0 0 0 0 0 #DIV/0!
1794 1794 1794 1794 1793 1796 0,17%
Canalisations gravitaires (m) 1402 1402 1 402 1402 1410 1416 0,43%
Canalisations de refoulement (m) 392 392 392 392 383 380 -0,78%
Postes de refoulement (PR) 3 3 3 3 3 3 0,00%
7 834 7 834 8 380 8 380 7915 7915 0,00%
Canalisations gravitaires (m) 6 293 6 293 6 839 6 839 6 371 6 371 0,00%
Canalisations de refoulement (m) 1541 1541 1541 1541 1544 1544 0,00%
Postes de refoulement (PR) 5 5 5 5 5 5 0,00%
450 450 450 450 450 450 0,00%
Canalisations gravtaires (m) 450 450 450 450 450 450 0,00%
Canalisations de refoulement (m) 0 0 0 0 0 0 #DIV/0!
Postes de refoulement (PR) 0 0 0 0 0 0 #DIV/0!
2 270 2294 2294 3738 3858 3858 0,00%
Canalisations gravitaires (m) 1991 2 014 2 014 3313 3433 3433 0,00%
Canalisations de refoulement (m) 279 280 280 425 425 425 0,00%
Postes de refoulement (PR) 1 1 1 2 2 2 0,00%
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Evolution

AGEN 2017 2018 2019 2020 2021 2022 AJAL
129 530 133 960 135 728 129 307 129 017 128 783 -0,18%)
Canalisations grawtaires (m) 126 38 130 812 132 331 125 692 125 341 125 067 -0,22%
110 548 111 835 112 378 112099 113 936 1,64%)
dont unitaires 20 264 20 264 20 496 13 314 13 242 11131 -15,94%
Canalisations de refoulement (m) 3148 3148 3397 3615 3676 3716 1,09%|
Postes de refoulement (PR) 31 32 29 29 29 29 0,00%
LAFOX 2017 2018 2019 2020 2021 2 022 EVAO/':“lO”
8 770 8 796 8 365 10 095 10 125 10 125 0,00%,
Canalisations gravitaires (m) 6673 6 699 6 228 7 293 7 328 7 328 0,00%)
Canalisations de refoulement (m) 2 097 2 097 2137 2802 2797 2797 0,00%
Postes de refoulement (PR) 2 2 2 2 2 2 0,00%
Evoluti
BOE 2017 2018 2 019 2 020 2021 2 022 votution
A/A-1
46 854 47 126 46 512 48 582 49 736 49 695 -0,08%
Canalisations grawvitaires (m) 41 435 41 707 41 133 42 524 43 678 43 637 -0,09%
Canalisations de refoulement (m) 5419 5419 5379 6 058 6 058 6 058 0,00%
Postes de refoulement (PR) 14 14 15 16 16 16 0,00%
Evoluti
BON ENCONTRE 2 017 2018 2019 2020 2021 2022 VAO/: 'l"”
51 262 52 157 52 369 54 206 54 206 54 854 1,20%
Canalisations grawtaires (m) 50 369 51 264 51 476 52 572 52 572 53 220 1,23%)
Canalisations de refoulement (m) 893 893 893 1634 1634 1634 0,00%
Postes de refoulement (PR) 7 7 7 8 8 8 0,00%
CASTELCULIER 2017 2018 2019 2020 2021 2022 E"AO/':“lO”
D 25 470 26 171 25 848 25 802 25 847 25 847 0,00%
Canalisations gravitaires (m) 21 376 22 077 21 754 23 558 23613 23613 0,00%
S Canalisations de refoulement (m) 4094 4 094 4094 2 244 2234 2234 0,00%
Postes de refoulement (PR) 6 6 7 7 7 7 0,00%
Evoluti
P COLAYRAC 2017 2018 2019 2020 2021 2 022 "AO/:“lO”
25 437 25 567 25232 26 982 26 771 26 794 0,09%
Canalisations gravitaires (m) 16 907 17 263 16 929 18 435 18 225 18 265 0,22%
Canalisations de refoulement (m) 8 837 8 304 8 303 8 547 8 546 8 529 -0,20%
Postes de refoulement (PR) 12 12 12 12 12 12 0,00%
Evoluti
FOULAYRONNES 2017 2018 2019 2020 2021 2022 VAO/: '10”
49 727 50 717 47 029 42 887 42 887 48 082 12,11%
Canalisations grawvtaires (m) 46 285 47 275 45 094 40 818 40 818 45 070 10,42%
Canalisations de refoulement (m) 3442 3442 1935 2 069 2 069 3012 45,58%)
Postes de refoulement (PR) 8 9 6 7 7 7 0,00%
LE PASSAGE 2017 2018 2019 2020 2021 2022 EVX/':“;”
67 785 67 695 75 051 76 763 75 827 74 894 -1,23%
Canalisations gravitaires (m) 64 385 64 295 68 736 70 144 69 183 68 158 -1,48%
dont eaux usées 45 950 45 950 51 491 51 880 51 506 -0,72%
dont unitaires 18 435 18 345 18 653 17 303 16 652 -3,76%
Canalisations de refoulement (m) 3400 3400 6 315 6 619 6 644 6 736 1,38%)
Postes de refoulement (PR) 25 25 17 17 17 17 0,00%
PONT DU CASSE 2017 2018 2019 2020 2021 2022 E"AO/':“lO“
30326 30 704 31678 30 730 30 730 32 080 4,39%
Canalisations gravitaires (m) 28 604 28 982 29 956 29 001 29 001 29 802 2,76%
Canalisations de refoulement (m) 1722 1722 1722 1729 1729 2278 31,75%)
Postes de refoulement (PR) 9 9 9 9 9 9 0,00%
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’
Sur 'UTSud
ASTAFFORT 2017 2018 2 019 2 020 2021 2 022 Evolution A/A-1
8 563 8 563 8 582 9 865 9 865 9 865 0,00%|
Canalisations gravitaires (m) 7 863 7 863 7 882 9 195 9 195 9195 0,00%
Canalisations de refoulement (m) 700 700 700 670 670 670 0,00%
Postes de refoulement (PR) 1 1 1 1 1 1 0,00%|
LAYRAC 2017 2018 2 019 2 020 2021 2 022 Evolution A/A-1
11 009 10 958 10 980 12 172 12 173 12 681 4,17%
Canalisations gravitaires (m) 9 862 9 811 9 833 10 897 10 898 11 408 4,68%
Canalisations de refoulement (m) 1147 1147 1 147 1275 1275 1273 -0,16%
Postes de refoulement (PR) 5 5 5 5 5 5 0,00%|
5 054 5 054 4 437 4 437 5191 5 629 8,44%
Canalisations gravitaires (m) 4811 4811 4194 4194 4973 5411 8,81%
Canalisations de refoulement (m) 243 243 243 243 218 218 0,00%|
Postes de refoulement (PR) 1 1 1 1 1 1 0,00%|
Compris dans 617 654 654 691 5,66%)
Canalisations gravitaires (m) Cauijecoste 617 654 654 691 5,66%)
Canalisations de refoulement (m) 0 9] o] 0
Postes de refoulement (PR) 0 0 0 0 0 0
720 719 719 719 720 752 4,40%
Canalisations gravitaires (m) 553 553 553 553 554 554 0,00%|
Canalisations de refoulement (m) 167 166 166 166 166 166 0,00%|
Postes de refoulement (PR) 1 1 1 1 1 1 0,00%)
Canalisation gravitaire ET (m) 32 32 32 32 32 32 0,00%
655 655 655 673 673 673 0,00%|
Canalisations gravitaires (m) 655 655 655 673 673 673 0,00%|
Canalisations de refoulement (m) 0 0 0 0 (0] 0
Postes de refoulement (PR) (o] [0] 0] 0] (o] [0]
300 300 300 587 555 555 0,00%)
Canalisations gravitaires (m) 300 300 300 587 555 555 0,00%)
Canalisations de refoulement (m) 0 0 0 0 0 0
Postes de refoulement (PR) (] [0] 0] 0] (o] [0]
240 323 323 323 0,00%
Canalisations gravitaires (m) . . 240 323 323 323 0,00%
M 201!
Canalisations de refoulement (m) ise en service en 2019 [0] o] o] [0]
Postes de refoulement (PR) [0} [0} (0] [0}
3282 3282 3282 3345 3 346 3337 -0,27%
Canalisations gravitaires (m) 2187 2187 2 187 2 250 2 251 2 242 -0,40%
Canalisations de refoulement (m) 1 095 1 095 1 095 1 095 1 095 1 095 0,00%
Postes de refoulement (PR) 2 2 2 2 2 2 0,00%
Poste de refoulement Eau Traitée 1 1 1 1 1 1 0,00%|
1499 1 499 1 499 1499 1499 1 709 14,01%
Canalisations gravitaires (m) 1418 1418 1418 1418 1418 1274 -10,16%)
Canalisations de refoulement (m) 81 81 81 81 81 32 -60,49%|
Postes de refoulement (PR) 1 1 1 1 1 1 0,00%|
Poste de refoulement Eau Traitée 1 1 1 1 1 1 0,00%
Canalisation de refoulement ET (m) 193 193 193 193 193 199 3,11%
Canalisation gravitaire ET (m) 204 204 204 204 204 204 0,00%
4 393 4 231 4 231 4 231 4 651 4 631 -0,43%
Canalisations gravitaires (m) 1992 1845 1 845 1845 2 255 2235 -0,89%
Canalisations de refoulement (m) 2401 774 774 774 774 774 0,00%
Postes de refoulement (PR) 4 4 4 4 4 4 0,00%|
Poste de refoulement Eau Traitée 1 1 1 1 1 1 0,00%|
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e Sur I’'UTQuest
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BRAX 2017 2018 2019 2 020 2021 2022 E"g/':“lon
15 905 17 918 17 770 26 469 26 488 25 679 -3,05%
Canalisations gravitaires (m) 13 818 15 672 15 682 17 743 17 762 17 728 -0,19%)
Canalisations de refoulement (m) 2 087 2 246 2 088 8 726 8 726 7 951 -8,88%)|
Postes de refoulement (PR) 8 8 11 11 11 11 0,00%)
Evoluti
ESTILLAC 2017 2018 2019 2020 2021 2022 V:/:flon
23 844 24 415 24 416 22 964 22 931 23 088 0,68%)
Canalisations gravitaires (m) 21113 21 684 21 685 20 999 20 966 21 072 0,51%
Canalisations de refoulement (m) 2731 2731 2731 1965 1 965 2016 2,60%
Postes de refoulement (PR) 7 7 7 7 7 7 0,00%|
ROQUEFORT 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Evz/':“lon
15 513 15 513 15 499 16 246 18 417 18 599 0,99%)
Canalisations gravitaires (m) 14 780 14 780 14 766 13 355 15 315 15 497 1,19%)
Canalisations de refoulement (m) 733 733 733 2 891 3102 3102 0,00%)
Postes de refoulement (PR) 8 8 8 8 8 8 0,00%)
Ste COLOMBE en BRUILHOIS Evolution
i 2 017 2018 2 019 2 020 2 021 2022
(Plaine - TAG) A/A-1
4 392 4 392 4 391 5 205 5 205 5 205 0,00%)
Canalisations gravitaires (m) 3970 3970 3969 4 684 4 684 4684 0,00%|
Canalisations de refoulement (m) 422 422 422 521 521 521 0,00%|
Postes de refoulement (PR) 3 3 3 4 4 4 0,00%|
3973 4 473 4 473 4914 4921 4921 0,00%)
Canalisations gravitaires (m) 3459 3 680 3680 4 039 4042 4042 0,00%)
Canalisations de refoulement (m) 514 793 793 875 879 879 0,00%
Postes de refoulement (PR) 3 3 3 3 3 3 0,00%)
5 066 5087 5252 6 353 6 354 6 354 0,00%)
Canalisations gravitaires (m) 4 875 4 896 4 896 5843 5728 5728 0,00%)
Canalisations de refoulement (m) 191 191 356 510 626 626 0,00%)
Postes de refoulement (PR) 4 4 5 5 5 5 0,00%
30 30 30 30 40 40 0,00%)
Canalisations gravitaires (m) 30 30 30 30 34 34 0,00%|
Canalisations de refoulement (m) 0 #DIV/0!
Postes de refoulement (PR) #DIV/0!
Canalisation gravitaire ET (m) 6 6 0,00%
3905 3905 4 425 4 425 4642 4971 7,09%)
Canalisations _gravitaires (m) 2530 2530 2 640 2 640 2871 3200 11,46%)
Canalisations de refoulement (m) 1375 1375 1785 1785 1771 1771 0,00%|
Postes de refoulement (PR) 2 2 3 3 3 3 0,00%|
5231 6 061 6 061 6 061 5891 5712 -3,04%)
Canalisations gravitaires (m) 5 038 5 868 5 868 5 868 5185 5 006 -3,45%
Canalisations de refoulement (m) 193 193 193 193 706 706 0,00%
Postes de refoulement (PR) 3 3 3 3 3 3 0,00%|
4 392 3756 3756 3 756 0,00%)
4 392 4 392
Canalisations gravitaires (m) 3970 3970 3970 3334 3334 3334 0,00%
Canalisations de refoulement (m) 422 422 422 422 422 422 0,00%
Postes de refoulement (PR) 3 3 3 3 3 3 0,00%|
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Au total I’Agglomération d’Agen a en charge (linéaires hors canalisations Eaux traitées) :

948 674
433 788
80 325
34 561
63 219
40 997
17 994
4 228
183

Le linéaire global de réseau est en augmentation du fait de quelques travaux d’extension effectués
sur plusieurs communes et détaillés au chapitre 2.2 mais surtout de réactualisation des plans sur
notre logiciel suite a l'intégration de certaines voiries en domaine public notamment & Caudecoste

et Layrac.
La forte variation a la baisse du linéaire sur la commune de Bajamont est liée uniqguement a un

reclassement des réseaux du lieudit Pont du Casse, sur le systéme d’assainissement de Pont du
Casse puisque ce réseau est raccordé a la STEU membranaire.
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Assiette de
Nombre d'abonnés| consommation en
m3
16 825 1584 495
BAJAMONT 58 5419
2 563 313 859
2 832 303 013
979 84 393
786 69 728
1899 261 287
FOULAYRONNES Artigues 60 13 070
283 28 495
4 574 500 223
1612 162 027
PONT DU CASSE - Baquerot 12 1800
SAUVAGNAS 39 3212
SAINT CAPRAIS 54 5701
SAINT HILAIRE 190 15 297
SAINT HILAIRE - Cardonnet 38 3838
SAINT PIERRE 71 5 352
654 56 153
CAUDECOSTE 313 25 999
CAUDECOSTE - Las Béches 12 692
CuUQ 23 1338
FALS 19 1649
1129 97 519
LAYRAC Roubiague 10 3003
LAYRAC Goulens 11 1239
SAUVETERRE 102 8 355
SAINT NICOLAS 63 5439
SAINT SIXTE 89 7 626
AUBIAC 136 13124
786 68 829
1 016 517 624
LAPLUME 288 22 198
MARMONT PACHAS 2 632
MOIRAX 137 11 509
843 103 649
SERIGNAC 346 33 015
SAINTE COLOMBE (bourg) 101 14 514
45 3299
TOTAUX 39 000 4 345 490

E Gestion en Délégation
E Gestion en Régie

Pour les clients gros consommateurs d’eau, des conventions de rejets ont été mises en place, c’est
le cas actuellement avec les établissements suivants :
e le centre hospitalier d’Agen
¢ le centre hospitalier de la Candélie
e les entreprises :
o Bristol Myers (2 sites)
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Le Chef

Sud’N Sol

Cité Gourmande (2 sites)
Maison Briau

Sojami

Saviel (en début d’'année)
Boncolac

Le temps des Cerises
Mericq (2 sites)
Végécroq

Bigard

L&L

Euticals

O 0O 0O OO O0OO0OO0OO0OO0OOoOOoOO0o

La conformité de la performance des stations est calculée en prenant le nombre de bilans conformes
réalisés par le délégataire dans le cadre de I'auto-surveillance et par le SATESE (service du Conseil
Général 47) lors de ses visites, rapporté au nombre total de bilans réalisés.

Les stations d’épuration dont la capacité nominale est supérieure a 2 000 Equivalents habitants sont
soumises a une surveillance réguliére par les services du délégataire et les services de I'état, la
synthése des résultats des bilans de I'année est fournie ci-aprés pour chacune d’entre elles.

e STEP Rouquet d’Agen

Les volumes recus a la station en 2022 s’élévent a 2 468 901 m?, le débit moyen journalier étant de
6 764 m®/.

Le tableau suivant reprend les principales caractéristiques des eaux entrantes et sortantes de la
STEP ainsi que les rendements de celle-ci.

2022
Charge en Norme de rejet| Concentration
AGEN Charge l_'egue sortige de Rendement moyen/24kjl moyenne du
®ka) | step (Kgii) (mg/l) rejet (mg/l)
DCO Demande Chimigue en Oxygene 5 850,50 200,90 95,60% 125 29,9
DBO5 | Demande Biologique en Oxygéne a 5 jours 2178,40 21,40 98,80% 25 3,2
MES Matieres en Suspension 3 355,80 39,60[ 98,30% 35 6
NTK Azote Kejdhal 610,10 46,20| 92,00% 20 7,2
Pt Phosphore total 78,40 18,10| 70,00% 5 2,7

Le taux de conformité des rejets est toujours de 100 %.

e STEP de St Pierre de Gaubert

Les volumes regus sur cette station en 2022 s’élévent a 1 026 721 m3, le débit moyen journalier
étant de 2 813 m¥/j.

Le tableau suivant reprend les principales caractéristiques des eaux entrantes et sortantes de la
STEP ainsi que les rendements de celle-ci
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2022
SAINT PIERRE DE GAUBERT Charde recue Charge en Norme de rejet| Concentration
E i ¢ sortie de Rendement moyen/24h moyenne du
ko) | s1ep (kg (mg/l) rejet (mg/l)
DCO Demande Chimique en Oxygene 1 852,60 204,70| 88,00% 125 63,70
DBO5 | Demande Biologique en Oxygene a 5 jours 691,60 16,10 97,50% 25 5,00
MES Matiéres en Suspension 683,70 43,40 91,10% 35 13,80
NTK Azote Kejdhal 157,50 28,00| 80,50% 20 9,30
Pt Phosphore total 32,40 6,40 68,80% 5 2,20

Le taux de conformité des rejets est de 98 % pour 2022, a cause d’un dépassement en MES en
avril.

e STEP de I’Agropole

Cette station traite essentiellement et a plus de 95 % des effluents industriels, avec une grande
majorité d’'usines agro-alimentaire.

Les volumes recus sur cette station en 2022 s’élévent a 443 155 m?, le débit moyen journalier étant
de 1 214 m?/j.

2022
_ Charge en Norme de rejet| Concentration
SR ACINOIFOIHE Charlg(;e/re(;ue sortie de Rendement moyen/24h moyenne du
ko) | s1ep (kg (mg/l) rejet (mg/l)
DCO Demande Chimique en Oxygene 3674,6] 1405,20[ 59,30% 125 1051,8
DBO5 | Demande Biologique en Oxygéne a 5 jours 1 868,60 497,10 72% 25 370,7
MES Matiéres en Suspension 1 106,80 622,70 35,10% 35 467,1
NTK Azote Kejdhal 91,80 63,40 25,70% 15 47,7
Pt Phosphore total 19,60 13,50| 23,50% 5 10,2

En plus des problémes récurrents liés en particulier aux graisses, la station se trouve maintenant en
surcharge chronique pour la majorité des parameétres avec beaucoup de pics de pollution dépassant
nettement la capacité de la station, la globalité des rejets sont donc non conformes. Le taux de non-
conformité atteint cette année 100%, méme en ayant retiré les résultats des contrdles hors limite de
traitements.

e STEP de Bouziguet Le Passage

Les volumes recus a la station en 2022 s’élévent a 541 163 m?, le débit moyen journalier étant de
1 483 m?j.

Le tableau suivant reprend les principales caractéristiques des eaux entrantes et sortantes de la
STEP ainsi que les rendements de celle-ci.

2022
Charge en Norme de rejet| Concentration
LEFASSAGE Charlfe/re(;ue sortie de Rendement moyen/24h moyenne du
ko) | s1ep (kgli) (mg/l) rejet (mg/l)
DCO Demande Chimigque en Oxygene 1 367,80 58,10 95 125 30,9
DBO5 | Demande Biologique en Oxygene a 5 jours 529,10 4,50 99 25 2,4
MES Matiéres en Suspension 497,20 10,00 97,2 35 55
NTK Azote Kejdhal 129,60 9,10 93 20 4,8
Pt Phosphore total 12,60 2,00 81,4 5 1
25
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Le taux de conformité des rejets est de 100 %.

e STEP de Pont du Casse

Les volumes recus a la station en 2022 s’élévent a 237 740 m3, le débit moyen journalier était de
651 m3j.

Le tableau suivant reprend les principales caractéristiques des eaux entrantes et sortantes de la
STEP ainsi que les rendements de celle-ci.

2022
Charge en Norme de rejet| Concentration

FONTDLIC ASSE Charlfe/re(;ue sortie de Rendement moyen/24h moyenne du

ko) | s1ep (kaii) (mg/l) rejet (mg/l)
DCO Demande Chimigque en Oxygene 354,90 148,60 62,3 90 22,4
DBO5 | Demande Biologique en Oxygene a 5 jours 120,60 49,60 65,2 10 2,4
MES Matiéres en Suspension 155,10 64,50 65,5 5 2,3
NTK Azote Kejdhal 38,70 0,90 62,6 15 (en NGL) 1,6
Pt Phosphore total 4,00 0,70 36,8 2 1,8

Le taux de conformité des rejets en 2022 est seulement de 42 % pour cette STEP, en raison de
beaucoup d’eaux non traitées qui se déversent encore en amont de la station au niveau du déversoir
du bassin tampon, par temps de pluie.

e STEP de Layrac

Les volumes recus a la station en 2022 s’élévent a 86 589 m?, le débit moyen journalier était de 237
m?3/j.

Le tableau suivant reprend les principales caractéristiques des eaux entrantes et sortantes de la
STEP ainsi que les rendements de celle-ci.

2022
Charge en Norme de rejet| Concentration

s Charse/re(;ue sortie de Rendement moyen/24h moyenne du

ko) | s1ep (kg (mg/l) rejet (mg/l)
DCO Demande Chimigue en Oxygene 212,20 23,90 88,8 125 77,6
DBO5 | Demande Biologique en Oxygéne a 5 jours 87,40 3,20 96,2 25 10,1
MES Matiéres en Suspension 69,00 5,90 89,9 35 18,7
NTK Azote Kejdhal 26,40 11,20 57 40 38,1
Pt Phosphore total 2,70 1,10 58,6 15 3,7

Le taux de conformité des rejets est de 92 % a cause d’'un dépassement en MES en avril 2022.

e STEP de Brax Les Graviéres

Les volumes regus a la station en 2022 s’élévent a 193 693 m?3, le débit moyen journalier était de
637 m?/j.

Le tableau suivant reprend les principales caractéristiques des eaux entrantes et sortantes de la
STEP ainsi que les rendements de celle-ci.
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2022
Charge en Norme de rejet| Concentration

BRAX Charlfe/re(;ue sortie de Rendement | moyen/24h moyenne du

ko) | s1ep kgl (mg/l) rejet (mg/l)
DCO Demande Chimigue en Oxygéne 332,10 17,40 94,3 90 28,4
DBO5 | Demande Biologique en Oxygene a 5 jours 99,30 2,00 97,8 25 3,1
MES Matiéres en Suspension 183,30 4,70 96,9 35 7,6
NTK Azote Kejdhal 36,40 3,90 89,5 15 5,8
Pt Phosphore total 3,70 0,60 72,2 2 1,1

Le taux de conformité des rejets est de 92 % a cause d’'un dépassement en MES en avril 2022.

e STEP d’Astaffort

Les volumes regus a la station en 2022 s’élévent a 51 131 m3, le débit moyen journalier était de 140
m?3/j.

Le tableau suivant reprend les principales caractéristiques des eaux entrantes et sortantes de la
STEP ainsi que les rendements de celle-ci.

2022
Charge en Norme de rejet| Concentration
ASTAFFORT Charsell_'e(;ue sortie de Rendement | moyen/24h moyenne du
ko) | s1ep kgl (mg/l) rejet (mg/l)
DCO Demande Chimigue en Oxygene 206,90 13,30 92,8 125 83,4
DBO5 | Demande Biologique en Oxygeéne a 5 jours 105,10 2,30 97,6 25 13,7
MES Matieres en Suspension 69,50 6,60 90,2 35 39
NTK Azote Kejdhal 15,90 8,10 47,2 40 50,6
Pt Phosphore total 1,50 0,50 67,5 - 3,2

Le taux de conformité des rejets est de seulement 17 %, du fait de dépassements récurrents en
sortie pour le paramétre Azote, la station ne permettant pas son traitement a I’heure actuelle.

Les stations d’épuration dont la capacité est inférieure a 2000 EH sont soumises a une fréquence
de contrble plus légéere, et les normes de rejet sont régies par des arrétés préfectoraux de
déclaration.

Depuis le début 2019, il a été décidé d’effectuer a minima 1 bilan complet par an et par station. Les
fiches détaillées du bilan de chacune des 21 stations exploitées par la régie sont présentées en
annexe. Les stations de Marmont Pachas (filtre a Coco) et de Baquerot () sont trop petites et ne
peuvent pas faire I'objet de bilan.

89,7% des bilans 24h réalisés en 2022 se sont avérés conformes, seul 3 bilans montrent des
dépassements de limites de qualité.

Le bilan 24h de la lagune d’Artigues s’est révélé conforme pour cette année, les travails menés en
2021 ont donc permis d’améliorer la situation au niveau du traitement.

Le bilan de la STEP de Caudecoste Bourg effectué en mars 2022 montre un dépassement des
valeurs rédhibitoires de I'arrété du 21 juillet 2015 pour 'ensemble des parametres. La station,
vieillissante a fait I'objet d’une réfection générale en seconde partie de 'année 2022 la situation est
redevenue conforme suite aux travaux (bilan de mai 2023).
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Le bilan de la STEU de Moirax dénote un léger dépassement de la valeur en Azote et le bilan
effectué a St Nicolas de la Balerme, est non conforme pour des dépassements sur les paramétre
DBO5 et MES cette station reste donc sous surveillance accrue pour 2023.

Les tableaux ci-aprés fournissent la synthése des taux de charges hydrauligues (m3 entrant/m3
nominal) et organiques (kg de DBOS5 entrante/kg de DBO5 nominale) en entrée des petites stations :

CHARGE HYDRAULIQUE CHARGE ORGANIQUE en kg DBO5

Step 2021 2022 Step 2021 2022

Artigues 31% 64% Artigues 72% 69%

Aubiac 58% 66% Aubiac 36% 151%
Bajamont 62% 127% Bajamont 23% 44%

Caudecoste Bourg 95% 94% Caudecoste Bourg 156% 201%
Caudecoste Las Béches 100% 54% Caudecoste Las Béches 100% 87%
Cuq 31% 17% Cuq 69% 24%

Fals 29% 22% Fals 18% 22%

Laplume 31% 46% Laplume 78% 21%

Layrac - Goulens 12% 23% Layrac - Goulens 11% 13%
Layrac - ZAC Roubiague 23% 28% Layrac - ZAC Roubiague 14% 3%

Marmont Pachas / Marmont Pachas /
Moirax 52% 39% Moirax 41% 19%
Sauvagnas 5% 4% Sauvagnas 3% 9%
Sauveterre St Denis 43% 45% Sauveterre St Denis 53% 22%
Sérignac/ Garonne 80% 51% Sérignac/ Garonne 35% 25%

St Caprais de Lerm 110% 74% St Caprais de Lerm 41% 37%
St Hilaire de Lusignan Bourg 47% 33% St Hilaire de Lusignan Bourg 40% 22%
St Hilaire de Lusignan Cardonnet 13% 32% St Hilaire de Lusignan Cardonnet 3% 6%
St Nicolas de la Balerme 63% 58% St Nicolas de la Balerme 92% 55%
St Pierre de Clairac 42% 41% St Pierre de Clairac 30% 25%

St Sixte 39% 59% St Sixte 58% 126%

Ste Colombe en Bruilhois 95% 48% Ste Colombe en Bruilhois 18% 101%

1.2.6 Les boues et sous-produits

Pour 2022 toutes les boues ont été évacuées vers les plateformes de compostage de Durance et
Castelsarrasin, en filiere conforme a la réglementation en vigueur.

Les volumes de boue évacués vers la plateforme de compostage autorisées au cours de I'année
ont été de :
e 650 tonnes de matieres séches pour la STEP Rouquet a Agen, dont 25 tonnes d’apports.
80 tonnes de matieres séches pour la STEP de St Pierre de Gaubert.
156 tonnes de matiéres séches pour la STEP de Bouziguet au Passage d’Agen
37 tonnes de matiéres séches pour la STEP de Pont du Casse,
66 tonnes de matieres seches pour la STEP des Gravieres a Brax
59 tonnes de matiéres séches pour la STEP de I’Agropole

Pour les plus petites stations du territoire, les boues sont amenées sur la station d’Agen, pour
laquelle nous possédons un arrété d’autorisation de mélange des boues, elles sont donc au final
évacuées vers un centre de compostage agréé. Les quantités de boues produites sur chacune des
stations sont reprises dans le tableau ci-aprés

Le tableau des quantités de boues extraites en Tonnes de Matiéres Seches pour 'année 2022 sur
les STEP du territoire en régie est fourni ci-dessous
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Tonnes

Stations de MS
ARTIGUES 0
AUBIAC 1,344
BAJAMONT 1,248
CAUDECOSTE BOURG 0,9
CAUDECOSTE LAS BECHES 0
CcuQ 0
FALS 0
LAPLUME 1,9
LAYRAC - GOULENS 0
LAYRAC - ZAC ROUBIAGUE 0
MARMONT PACHAS 0
MOIRAX 3
SAUVAGNAS 0
SAUVETERRE ST DENIS 0
SERIGNAC/GARONNE 4.4
ST CAPRAIS DE LERM 0
ST HILAIRE DE LUSIGNAN BOURG 3,12
ST HILAIRE DE LUSIGNAN CARDONNET 0
ST NICOLAS DE LA BALERME 0
ST PIERRE DE CLAIRAC 0
ST SIXTE 0

STE COLOMBE EN BRUILHOIS

18 312

Sur les stations sont également produits des refus de dégrillage ainsi que des graisses et des sables
(ensemble de sous-produits) qui doivent étre évacués vers un traitement adéquat. Les données sur
les quantités de sous-produits sur les grosses STEP se trouvent dans le RAD du délégataire pour
les STEP de la régie les quantités de matieres évacuées sont reprises dans le tableau ci-dessous :

Moirax 2019 2020 2021 2022
0,3 Graisses en T/an 115 6 3 8
Refus de dégrillage T/an 0,48 0,16 0,5 0,2
Sables T/an 6 55 2 12

2021

Artigues
Refus de dégrillage T/an

Aubiac
Graisses en T/an EENVECHES

Refus de dégrillage T/an Graisses en T/an
Sables T/an Refus de dégrillage T/an
Sables T/an

Caudecoste Bourg
Graisses en T/an Graisses en T/an
Refus de dégrillage T/an Refus de dégrillage T/an
Sables T/an Sables T/an

Sérignac sur Garonne

Caudecoste Las Béches St Hilaire de Lusignan
Graisses en T/an Graisses en T/an

Refus de dégrillage T/an \ , Refus de dégrillage T/an
Sables T/an Sables T/an

St Hilaire de Lusignan Cardonnet 2018
Graisses en T/an

Cuq
Graisses en T/an Refus de dégrillage T/an
Refus de dégrillage T/an A ) \ A Sables T/an

Sables T/an

Ste Colombe en Bruilhois
Eals Graisses en T/an

Refus de dégrillage T/an
Sables T/an

Craisses en T/an
Refus de dégrillage T/an
Sables T/an

Laplume

Graisses en T/an

Refus de dégrillage T/an
Sables T/an
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CHAPITRE 2 : Activité du service

2.1 L’exploitation des systemes d’assainissement collectif

2.1.1 Interventions et travaux réalisés par le délégataire

Les travaux d’entretien et de renouvellement menés par le délégataire sont détaillés au sein de son
propre rapport (RAD Assainissement 2022).

2.1.2 L’activité d’exploitation de la régie d’assainissement

Les travaux d’entretien et de renouvellement menés par la Régie sont détaillés en annexe.
Pour 2022, les principales interventions ont été I'entretien courant des réseaux et sites (PR et Steps),

et 'hydrocurage des réseaux et des postes de refoulement, la mise en ceuvre de travaux ponctuels
lies au renouvellement sur les PR et les STEP.

2.2 Les travaux 2022

2.2.1 Les Travaux réalisés sous maitrise d’ceuvre de |’Agglomération d’Agen

Interventions sur Réseaux :

. Linéaire de réseau (ml
Commune Prestation (mD)

Mise en séparatif rue Bajon 210 ml DN200 mm
Mise en séparatif rues Faure et Berlioz | 233 ml DN 200 mm

AGEN - -
e § . Chemisage : 49 ml diam 200 mm +
Réfection des réseaux Place Jasmin .
50 ml diam 250 mm
Renouvellemen PR
BOE Réfection du PR Fabas e. ouvellement du
uniguement
Fin de la réfection du réseau de la rue .
BON ENCONTRE Chemisage de 425 ml DN300 mm

Curie

création de 281 ml de réseau DN
BRAX Renouvellement Chemin du Stade 315 mm + 45 ml DN 200 mm + 45
ml refoulement 63 mm + 1PR stade
Chemisage de 222 ml diam 200
mm

FOULAYRONNES | Rénovation sans tranchée a Catala

PONT DU Rénovation sans tranchée du secteur

CASSE Templier Chemisage de 328 ml

Création 315 ml DN 160 mm + 215
ml refoulement 75 mm + 1 PR

PR renouvelé et déplacé sur
SERIGNAC Renouvellement du PR Serben domaine public : 50 ml de réseau
créé DN 200 mm

SAINTE COLOMBE]| Extension de réseau secteur Lassort/Faurat
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Interventions sur Les ouvrages :

Commune Prestation

BRAX Début du chantier d’extension de la STEU des Gravieres
CAUDECOSTE | Début du chantier de restructuration de la STEU du bourg
CASTELCULIER | Début du démantélement de la STEU Maleéze

2.2.3 Etudes de projets et autres

Etudes PRO pour réseaux et ouvrages :

Commune Prestation
GENERAL Diagnostic ITV sur réseaux de diverses communes

Cabhiers des Charges des schémas directeurs Eau et Assainissement
SIVOIZAC Dossier PGSSE (Plan de gestion de la sécurité sanitaire des eaux)

2.2.4 Suivi des rejets directs de la commune d’A

La directive Européenne sur les Eaux Résiduaires Urbaines du 21 mai 1991 demande a toutes
communes pour les agglomérations non situées en zone sensible et produisant une charge brute
de pollution organique supérieure a 15 000 EH/jour de réduire les rejets directs d’eaux usées dans
les milieux naturels et impose que ces rejets représentent moins de 5 % des rejets totaux de la
commune.

Selon les conclusions du schéma directeur 2011 de I’Agglomération prévoient la poursuite des mises
en séparatif majoritairement sur le bassin versant de Jean Bru, suite a 'achévement des travaux du
Bassin Versant des Ladres. En 2015 il a donc été fait des mesures de pollution en aval des 2 BV qui
servent de point de référence.

Afin de connaitre le taux de rejets directs en Garonne, en 2022, comme chaque année, 1 mesure
de pollution a été effectuée en aval de chacun des collecteurs, localisées sur la photo aérienne ci-
dessous. Les principales conclusions figurent dans les tableaux page suivante.

Regard
d'Instaliation rejet
BRU
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Collecteur des Ladres
2022
Mesures du 26 au 30/09/21 || Mesures du 19 au 22/09/22
Débit (m?/j) 1155 273
ECPP * (%) 125% 83%
Charge
hydraulique 7700 1820
(EH)
DBOs (mg/l) <3 <3
DCO (mg/l) <10 11
Charge
organique 40 20
rejetée (EH)

Collecteur Jean Bru
2022
Mesures du 2 au 6/11/20 || Mesures du 19 au 22/09/22
Débit (m?/j) 4073 2008
ECPP * (%) 86% 24%
Charge
hydraulique 27153 13387
(EH)
DBOs (mg/l) 27 230
DCO (mg/l) 110 522
Charge
organique 2930 8648
rejetée (EH)

Les charges rejetées par les réseaux pluviaux des Ladres de de Jean Bru sont stables au niveau
des Ladres mais de nouveau en nette augmentation sur le réseau de Bru.

En aval du réseau de Jean Bru elles restent donc beaucoup trop importantes sans que les diverses
inspections de réseaux n’aient permis de détecter des problémes particuliers. Les recherches de la
cause de la charge polluante feront I'objet d’'une étude particuliere au cours du schéma directeur
2023.

De maniére générale sur les 20 derniéres années, les résultats montrent que le programme de mise
en séparatif entrepris sur les réseaux de la Ville d’Agen depuis 2008 a réellement eu des effets
visibles, le taux de rejet avant le début du programme était en effet d’environ 12% et ce dernier a
diminué jusqu’a moins de 2%.

Par ailleurs la poursuite des enquétes de mise en conformité dans le délai Iégal des 2 ans a
également permis la réduction des rejets directs (voir § suivant).

2.2.5 Vérification des branchements aux réseaux d’assainissement

Depuis le milieu des années 2000, un effort particulier de contréle des branchements au réseau
d’assainissement collectif a été mis en ceuvre en premier lieu sur la commune d’Agen, puis avec le
transfert de compétence sur la globalité des communes de '’Agglomération, 'effort sur les contrbles
de mise en conformité suite aux travaux de mise en séparatif s’accroit encore afin de s’assurer de
la diminution des rejets directs aux milieux.

Aujourd’hui, les vérifications effectuées sont donc de trois types :

O
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e Contr6le de bon branchement 2 ans aprés les travaux de mise en place d’un réseau par les
services publics ;

e Contréle de bon branchement sur un panel de rues équipées en séparatif depuis plus de 15
ans et qui n’avait fait 'objet d’aucune enquéte de conformité suite aux travaux ;

e Controle de conformité des branchements a I'occasion de ventes de biens.

Au total en 2022, 'agent enquéteur, a effectué 179 enquétes (167 au titre des contrbles 2 ans aprés
travaux et 12 au titre des contrdles avant ventes des biens sur les communes en régie), en plus des
contréles effectués par le délégataire sur son territoire.

Les propriétaires des immeubles classés non-conformes sont systématiquement destinataires d’un
courrier leur demandant de bien vouloir faire les travaux de mise en conformité sous au maximum 1
an. Les destinataires de ces courriers recevront a nouveau la visite d’'un agent enquéteur en 2023.
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2.3 Les projets pour 2023

Sur les bases des priorités issues de I'étude des schémas directeurs d’agglomération, un
programme de travaux a été validé en Novembre 2022.

Les travaux programmés en 2022 sont donc les suivants pour la globalité du territoire de
'Agglomération, les lignes surlignées en vert sont les travaux prévus sur le territoire géré en Régie

2.3.1 UT Centre

Commune Prestation
Mise en séparatif Av Jean Jaurés
Agen Mise en séparatif rues Lannes et Marboutin
Réfection des réseaux rue Rogué
Boé Renouv Chemin du Halage

Renouv PR Varenne
Renouv rue Joliot Curie (Tr2)

Castelculier Suite du démantélement de la STEP Jean Maléze
Foulayronnes Dévoiement du réseau rue St martin

Foulayronnes Artigues | RéfecionduPRdeluche ]
Mise en séparatif rue J. Amblard (Trl + Tr2)

Bon Encontre

Le P : - - -
€ Fassage Travaux pour mise en service du bassin tampon de Bouziguet
Pont du Casse Rénovation du réseau BV Bellevue
St Caprais
St Hilaire
Général Campagne de mise en sécurité des PR

2.3.2 UT Ouest

Commune Prestation
Brax Fin de I'extension de la STEP des Gravieres
Estillac STEU Agropole début du chantier ded’extension
Laplume
Ste Colombe Création d’'un refoulement dédié Maison Briau 2
Ste Colombe

Sérignac

2.3.2 UT Sud

Commune Prestation

Caudecoste
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CHAPITRE 3 : L’économie du service

3.1 Les composantes du prix de I’assainissement

Le prix de I'Assainissement Collectif est composé d’'un abonnement (part fixe), d’'une part
proportionnelle a la consommation en m?® et de diverses taxes.

Le prix de I'exploitation pour I'assainissement est révisé une fois par an au 1 janvier, par application
de la formule de révision fixée au contrat de DSP et dans la délibération du 2 décembre 2021 pour
I'exploitation en Régie.

Concernant les parts de la collectivité (Abonnement et surtaxes communautaires), les prix de ces
derniéres sont fixés pour une année compléte. La délibération du 2 décembre 2021 permet de fixer
ces parts pour 2022 a:

Tarifs 2022
Surtaxe 0,7024 € HT/m?
Part Fixe Annuelle 14,88 € HT

Le poids des parts collectivité sur la facture d’assainissement collectif HT 120m3 était de 37,69 %
au 1 janvier 2022.

Répartition des parts dans la facture 2022

® parts délégataire
= part coliectivite

® parts autres
organismes

3.2 La facture d’Assainissement Collectif

3.2.1 Détail des factures

Suite a la mise en place des nouveaux modes de gestion, le prix de I'assainissement collectif est
identique sur les différentes communes.

Les parts de la facture dédiées a I'exploitation, soit par le Délégataire soit par la Régie sont les
mémes et varient chaque année par le biais de la formule d’actualisation du contrat de DSP
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HT | TTC
Abonnement Assainissement annuel 14,88 16,37
Redevance Assainissement collectif/m3 0,7024 0,7726
Abonnement Assainissement annuel 20,1 22,11
Redevance Assainissement Collectif/m3 0,9489 1,04
Assainissement : modernisation réseaux’m3 0,25 0,28

TOTAL €/120 m3 263,14 289,45
TOTAL €/m3 2,1928 2,4121

En 2023, suite a I'application de la formule d’actualisation pour les parts du Délégataire et de la
Régie et a l'application de 'augmentation de 1,25% sur les parts de la collectivité comme indiqué
dans la délibération du 2 décembre 2021, les composantes de la facture d’assainissement collectif
seront les suivantes :

HT TTC

Abonnement Assainissement annuel 15,07 16,58
Redevance Assainissement collectifm3 0,7112 0,7823
Abonnement Assainissement annuel 22,21 24,43
Redevance Assainissement Collectiffm3 1,0485 1,15
Assainissement : modernisation réseaux/m3 0,25 0,28
TOTAL €/120 m3 278,44 306,29

TOTAL €/m3 2,3204 2,5524

3.2.2 Apports financiers liés aux factures

Le graphe ci-dessous reprend les recettes globales liées aux surtaxes des difféerentes communes
sur les cing derniéres années

Comme pour 'Eau Potable, les recettes sont en léger retrait par rapport a 2021 et retrouvent un
niveau normal aprés les versements faibles de 2020, les facturations ayant été recalées en 2021.
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3.3 Autres indicateurs financiers

3.3.1 Les recettes autres que la facture d’eau

Travaux de branchement

d'office et participation pour 224 548 7,33% 544 071 11,70% 319 523

raccordement;_controle de_br

Primes d’épuration 80 813 2,64% 93 033 2,00% 12 220

Subwention d'exploitation 64 202 2,10% 64 848 1,39% 646

Redevances pour défaut de

branchement et autres 0,00% 0,00% 0

reversements

Produits financiers 5174 0,17% 4 496 0,10% -678

Produits exceptionnels 11 307 0,37% 192 0,00% -11 115

Résenes diverses 107 787 3,52% 1607 810 34,56% 1500 023

Amortissement des 2218 230 72,43% 2211226 47,54% -7 004

immobilisations

Subvention Agence de I'Eau et

autres organismes pour 282 117 9,21% 59 110 1,27% -223 007

travaux

Remboursement annuites 38 499 1,26% 36 132 0,78% 2367

Industriels Agropole...

Remboursement annuités 29 984 0,98% 30 674 0,66% 690
TOTAL 3062661 | 100,00% 4 651 592 100,00% 1 588 931
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3.3.2 La dette et son évolution

Dette en capital :

AgencedelBau .| 228569€ 190474€| -38095¢€
Credit Agricole .| ... 9522932€ 470816€| -52116€
Credit Foncierde France | 636667 € 550000 €| -86667¢€
CaissedEpargne 4087655 €| 3630106 €| 457 549 €
Caisse des Dépots et Consignations | 27681€| . 15640€ -12041€
Crédit Mutuel 121 815 € 103 861 €| -17 954 €
BanquePostale | . 301717€| 276919€ -24798¢€
SFIL CAFFIL 5236 140 €| 4 667 548 €| -568 592 €
Société Générale | | 6141807 € 5707 037 € -434 770 €
Banque Populaire 979 841 € 847 226 €| -132615€
BP Occitane 16631€ 15001€| -1630€

ARKEA 560 597 € 280 299 €| -280 298 €
DEXA 1033 297 € 695 315 €| -337 982 €

Répartition de la dette fin 2022

B Agence de I'Eau

B Crédit Agricole

1,61% 1,09%

M Crédit Foncier de France

4,86% 2,70% 3,15%

M Caisse d'Epargne

M Caisse des Dépots et
Consignations

0,09% m Crédit Mutuel

0,60% m Banque Postale

1,59% W SFIL CAFFIL

32,70%

1 Société Générale

26,75% B Banque Populaire

M BP Occitane

= ARKEA

Depuis 2018 et le rachat des investissements non amortis auprés de I'ancien délégataire au moment
de la rupture des contrats, peu d’emprunt ont été contractés du fait de la réduction des
investissements et I'encours de dette diminue donc régulierement.
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Les dépenses réalisées en 2022 pour les travaux et études préliminaires (sondages, topographie,

ITV...) sont les suivantes :

MISE EN SEPARATIF JEAN JAURES,BAJON,FAVAL 203 565,22 €
EXT EU RUES BERLIOZ ET FAURE 151 128,44 €

AGEN REHAB RESEAU STALINGRAD 46 975,60 €
CHEMISAGE PLACE JASMIN 22 920,00 €

MISE EN SEPARATIF BOYER D'AGEN 18 191,40 €

BOE RENOUV PR FABAS 86 953,80 €
PETITES REPRISES 1 505,00 €

RENOUV RUE JULIOT CURIE 13 482,39 €

BON ENCONTRE |RENOUV PR VARENNE 5 145,00 €
MISE EN SEPARATIF IMP DELBUGUET 18 401,11 €

RENOUV CHEMIN DU STADE 160 905,54 €

BRAX EXT CANA DEDIEE INDUS TAG 14 572,00 €

EXT NVELLE STEU 2073162 €

RENOUV RESEAUX DIVERS 5221,00 €

CASTELCULIER |DEMOL SETU JEAN MALEZE 12 600,00 €
COLAYRAC MISE EN SEPARATIF BERGERONNETTES 97 212,74 €
ESTILLAC REPRISES STEP AGROPOLE 35268,83 €
FOULAYRONNES |CHEMISAGE CATALA 55 693,40 €
INSTAL TRAIT H2S SUR DIVERS PR 844778 €

TEST ETANCHEITE PASSAGE CAM 12 382,38 €

GENERAL PROVISION TRVX REPAR URGENTE 8310,20 €
DEVOIEMENTS PC/CU 4.940,00 €

ETUDES - SUIVI DES MILIEUX 14 198,46 €

CONSTRUCTION RESEAUX DIVERS 343784 €

LAPLUME RENOUV CHAINE DE REFOULEMENT 5 234,00 €

LE PASSAGE  |MISE EN SEPARATIF RUE AMBLARD 6 324,20 €
MOIRAX REFECTION CLARIF STEU 2735,00 €
PONT DU CASSE | CHEMISAGE SECTEUR MOINEAUX 58 236,40 €
CHEMISAGE VAL MAURY 2 090,00 €

EXPLOIT TRVX DIVERS 12 493,32 €

EXPLOIT PETIT MATERIEL 1780,46 €

REGIE DIVERS  |PIVERS POMPES 5463,74 €
BRANCHEMENTS ASS 38 962,02 €

EXPLOIT TRVX REP. URGENTES 8 562,74 €

ACQUISITION LOGICIEL GMAO 10 314,10 €

SAUVAGNAS EXT RTE DE CASTRES 3661,34€
SERIGNAC RENOUV PR SERBEN 2072,90€
SAINT PIERRE DE C|ASS LOTISSEMENT POUGET 1121,60 €
SAINTE COLOMBE |EXT LASSORT FAURAT 181416,74 €
SAINTHILARE REPRISE PR PEAGE (PROVISOIRE) 18 535,00 €
TRVX STEP ST HILAIRE 6412,50 €

TOTAL DEPENSES| 1 387 605,81 €

Pour 2023, l'orientation budgétaire reste basée sur le programme de travaux issu des schémas
directeurs de 2011 et 2013, auquel s’ajoute I'extension de la STEU de Brax et 'amélioration de celle
de I'Agropole.
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CHAPITRE 4 : Les Indicateurs de performance

Beaucoup d’indicateurs demandés sont calculés pour 'ensemble des communes regroupées au
sein d’'un méme contrat de Délégation. Aussi dans les paragraphes suivants, nous nous attacherons
a fournir les indicateurs par commune dés que cela sera possible mais certains seront calculés de
maniere collective, notamment pour les parties financiéeres.

4.1 Gestion financiere et patrimoniale

4.1.1 Le taux moyen de renouvellement des réseaux — P253-2

Les investissements actuels sont, pour I'essentiel, consacrés a la mise en séparatif des rues encore
équipées de réseaux unitaires, investissements qui permettent donc de renouvelé d’anciens réseaux
en amiante ciment par du PVC ou de la fonte. Dans certains secteurs, le renouvellement peut
également étre un chemisage des réseaux existants sur lesquels ont été détectés des défauts
structurels mineurs mais pouvant entrainer des entrées d’eau claire parasites.

S Indicateur = linéaire
Linéaire >
> renouvelé en km sur >
Communes renouvelé en 5 S Tendance/année n-1
5ans /5 / linéaire

lobal de réseau

ans
TAUX MOYEN pondéré 11423 ml

4.1.2 Durée d’extinction de la dette — P256-2

Encours de dette au 31/12/2019 17 450 242 €
Epargne brute annuelle 2 031 000 €
Durée d’extinction de la dette 5,2 ans

Tendance par rapport a I’année
précédente

L’encours de dette global pour le service assainissement collectif était de 17 450 242 € au 31
décembre 2022. Aprés le creux de 2019, lié a I'indemnité de rupture versée a VEOLIA a hauteur de
926k€, I'épargne brute de ce budget a retrouvé un bon niveau depuis 2020 (2 065k€) et 'amélioration
se poursuit en 2022.

Les engagements d’investissements 2022 ayant été relativement importants deux emprunts ont été
mis en ceuvre dont un pour 'opération spécifique d’extension de la STEU de Brax dont une partie
sera remboursée par I'industriel demandeur des travaux.
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Cet indicateur doit permettre d’évaluer le niveau de connaissance des réseaux d’assainissement,

son mode de calcul a été modifié fin 2013 :

En DSP En Régie

| Code Valeur Note Valeur Note
PARTIE A
Plan du réseau 15 15
EX|,stence d'un plan du réseau de collecte des eaux VP.250 oul 10 oul 10
usées hors branchements
Freq,uence de mise a jour au monrlws annuelle des plans VP.251 oul 5 oul 5
du réseau de collecte de I'eau usée hors branchements
Total Partie A : 15 15
PARTIE B
Inventaire avec mention de la catégorie de I'ouvrage 10 10
Inventaire avec mention de la catégorie de |'ouvrage VP.238 oul oul
Mise a jour annuelle de I'inventaire des réseaux d’eaux VP.240
usées a partir d’une procédure formalisée pour les oul oul
informations relatives aux trongons de réseaux.
Informations structurelles VP.253 99,5% 5 | 89,85% 4
Linéaire de réseau eaux usées avec diamétre / matériau renseigné 533,8 60,81
au 31/12 (excepté les réseaux typés "eaux pluviales")
Linéaire de réseau eaux usées au 31/12 (excepté les réseaux typés 538,909 66,827
"eaux pluviales")
Connaissance de I'dge des canalisations | VP.255 90,34% 14 | 79,10% 12
Linéaire de réseau eaux usées avec age renseigné au 31/12 (excepté | 496,09 52,86
les réseaux typés "eaux pluviales")
Linéaire de réseau eaux usées au 31/12 (excepté les réseaux typés 538,909 66,827
"eaux pluviales")
Total Partie B : 29 26
PARTIE C
Altimétrie des canalisations | VP.256 34,21% 0| 16,21% 0
Linéaire de réseau eaux usées avec altimétrie renseigné au 31/12 184,37 1,085
Linéaire de réseau eaux usées au 31/12 (excepté les réseaux typés 538,909 66,827
"eaux pluviales")
L?callsatllon comp}lete de tous les ouvrages annexes du VP.257 oul 10 oul 10
réseau d'eaux usées
Existence et mise a jour au moins annuelle d'un VP.258
inventaire des pompes et équipements oul 10 oul 10
électromécaniques
Mention du nombre de branc'h'ements r’)our chaque ) VP.259 oul 10 NON 0
trongon (entre 2 regards de visite) du réseau eaux usées
Localisation et |de!1t|f|catllon comp'lete des interventions | VP.260 oul 10 NON 0
et travaux sur le réseau d'eaux usées
Existence et mise en ceuvre d'un programme VP.261
p!urlannu?l d'enq’uete. et d'.auscultatlon du’ re.s?alf oul 10 oul 10
d'eaux usées et récapitulatif des travaux réalisés a leur
suite
Existence et mise en ceuvre d'un plan pluri annuel de VP.262 10 10
travaux
Existence d'un plan pluriannuel de travaux de réhabilitation et de oul oul
renouvellement en eaux usées
Mise en ceuvre d'un plan pluriannuel de travaux de réhabilitation et oul oul
de renouvellement en eaux usées
Total PartieC: 60 40
VALEUR DE L'INDICE 104 81
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4.1.4 Nombre de points du réseau avec interventions fréquentes — P252-2

L Est recensé, ici, le nombre de points du réseau de collecte des eaux usées (unitaire ou séparatif)
nécessitant au moins deux interventions par an (préventives ou curatives). Ce nombre est rapporté a 100 km
de réseaux de collecte des eaux usées, hors branchements.

Nbre de points Indicateur = Nbre de points/linéaire
Communes : :
noirs reseau x 100
AGEN 21 16,31
BAJAMONT 0 0,00
BOE 4 8,05
BON ENCONTRE 3 5,47
CASTELCULIER 6 23,21
FOULAYRONNES 1 1,81
UT CENTRE |COLAYRAC 1 373
LAFOX 0 0,00
LEPASSAGE 1 1,34
PONT DU CASSE 0 0,00
ST CAPRAIS DELERM 0 0,00
ST PIERREDECLAIRAC 0 0,00
SAUVAGNAS 0 0,00
TOTAL UT CENTRE 37 7,790
ASTAFFORT 0 0,00
CAUDECOSTE 0 0,00
FALS 0 0,00
UTSUD [ AYRAC 1 7,56
SAUVETERREST DENIS 0 0,00
SAINT NICOLAS DE LA BALERME 0 0,00
STSIXTE 0 0,00
TOTAL UT SUD 1 2,58
AUBIAC 0 0,00
BRAX 1 3,89
ESTILLAC 1 4,33
UT OUEST LAPLUME 0 0,00
MOIRAX 0 0,00
ROQUEFORT 0,00
SERIGNAC SUR GARONNE 0 0,00
SAINTECOLOMBEEN BRUILHOIS 0 0,00
TOTAL UT OUEST] 2 2,03
TOTAL 40 6,535
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4.1.5 Le taux d’impayés sur les factures d’assainissement de I’'année précédente —

P257-0

Ce taux d'impayés 2021, était de 3,24% en fin d’année 2022, selon les informations fournies par
Eau de Garonne qui est en charge de la facturation a tous les usagers y compris ceux des
communes exploitées en régie.

4.2 Performances environnementales

4.2.1 Conformité de la collecte, des équipements des STEP et de la performance des

es de traitement — P203-3, P204-3, P205-3

Les données relatives a ces trois indicateurs doivent étre fournies chaque année par les services
d’état de la police des eaux. La valeur retenue pour les indicateurs peut normalement varier de 0 a
100 en fonction du niveau de conformité. Toutefois a I'heure actuelle, sans information
supplémentaire sur les critéres particuliers de jugement, les services de I'état classent simplement
les équipements en conforme (100) ou non-conforme (0)

Pour 2022, la police des eaux a fourni les données du tableau ci-dessous.

S'agissant de ces analyses de conformités des STEU, a compter de 2021, la Police de 'Eau
n'‘examine plus que la conformité "locale", c'est-a-dire par rapport a I'acte administratif de la STEU
(qui ne peut pas étre moins séveére que l'arrété ministériel). La conformité "nationale” ou ERU reléeve
désormais de la compétence du Ministeére, sans que nous n’ayons aucune visibilité dessus.

Il est important de signaler que les communes sur lesquelles les STEP ont une capacité inférieure
a5 000 EH ne sont pas concernées par ces indicateurs. Toutefois la Police de 'Eau fourni les indices
de performance et de conformité des équipements, ce dernier étant déclassé deés lors que des
dépassements de performance ont été constatés pendant 3 années consécutives. Enfin, la Station
de 'Agropole étant une station dite industrielle, elle ne fait pas I'objet du suivi de ces indicateurs par
les services de 'Etat.

Conformité de la

Conformité des

Capacite Communes S équipement de la TS Raison du déclassement/Remarques
STEP collecte ouvrages de
STEP 8
traitement
ROUQUET (Agen) 100 100 100
>10000 EH |ST PIERRE DE GAUBERT (B0¢) 100 100 100
BOUZIGUET (Le Passage) 100 100 100
Nombreuxdéversements en amont de la STEP, dépassements
>2000 EH |PONT DUCASSE 100 0 0 DBOS, DCO, MES, NGl et Pt
BAJAMONT 100 100
UT CENTRE ARTIGUES (Foulayronnes) 100 100 Bilan conforme mais curage des lagunes a prévoir
<2000 EH |SAUVAGNAS 100 100
SAINT HILAIRE (Bourg) 100 100
ST PIERREDE CLAIRAC 100 100
Bilan conforme mais pression domestique sur la masse d'eau - a
<200 EH SN ARDIAERY 5y 0 voir avec Police de I'Eau
SAINT HILAIRE (Cardonnet) 100 100
>2000 EH |LAYRAC 100 100 100
ASTAFFORT 100 100 100 Non-conformité sur le paramétre NTK
ST SIXTE (nouwelle STEP) 100 100
<2000 EH Dépassement recurrent sur la NTK pendant 3annees |
CAUDECOSTE (bourg) 0 0 consécutives => décl 1t des équif - travauxen
SAUVETERREST DENIS 100 100
UT Sub CAUDECOSTE (Las Béches) 100 100
FALS 100 0 Dép NTK pour la liére fois
CUQ 100 100
<200 EH |SAINT NICOLAS DELA 4 5
BALERME 100 0 Dépassement des normes sur tous les parametres
LAYRAC (La Roubiague) 100 100
LAYRAC (Goulens) 100 100
>2000 EH |BRAX LES GRAVIERES 100 100 100
AUBIAC 100 100 Nouvel arrété de prescription en cours de rédaction
LAPLUME 0 0 Pression domestique sur la masse d'eau. Travauxprévus 2023
UT OUEST <2000 EH MOIRAX 100 0 Dép parametre NTK
SERIGNAC SUR GARONNE 100 100 Travauxprévus 2023
;’;IL’::IESELOMBE N 100 100 Finir les Travaux: manque débimétre
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4.2.2 Le taux de boue évacuée de facon conforme — P206-3

L] une filiere est dite « conforme » si la filiére de traitement est déclarée ou autorisée selon sa taille et si le
transport des boues est effectué conformément a la réglementation en vigueur. L’indicateur est le pourcentage
de boues évacuées selon une filiere conforme. Les refus de dégrillage et les boues de curage ne sont pas pris
en compte.

Les boues évacuées le sont a 100 % de maniére conforme vers les plateformes de compostage de
Durance (47) et de Castelsarrasin (82) depuis les STEP d’Agen, de St Pierre de Gaubert, du
Passage d’Agen et de Pont du Casse (qui regoivent la majeure partie des boues liquides des autres
STEP de I’Agglomération).

4.2.3 Conformité des performances des équipements d’épuration au regard des

prescriptions de la police des eaux — P254-3

L] ce taux correspond au nombre de bilans conformes aux objectifs de rejet spécifiés par I'arrété préfectoral
rapporté au nombre total de bilans réalisés sur 24 heures (pour les usines d'épuration de plus de 2.000 EH).
Cet indicateur est calculé, a partir de I'exercice 2009, sur la base des bilans respectant le domaine de
traitement garanti (CNF) selon les dispositions du décret.

Pour établir la performance globale, dans le cas de plusieurs usines de dépollution, le taux de chaque usine
est pondéré par la charge en DBOS5 arrivant sur le systéme de traitement.

Les valeurs de cet indicateur pour toutes les stations de plus de 2 000 EH de I'’Agglomération gérées
en DSP sont fournies dans le tableau ci-apreés :

Conformité des Charge moyenne
performances / entrante en kg Tendance

prescriptions DBOs/j /année n-1

Rouquet 100%

St Pierre de Gaubert 98% 692
Bouziguet 100% 362
Pont du Casse 42% 121
Layrac 92% 87
Brax Les Gravieres 92% 99
Total Pondéré 97,21%

Note : la STEP de I'Agropole étant une station purement industrielle ne fait plus partie de la
surveillance par la police de I'eau elle n’apparait donc pas dans le tableau ci-dessus. Pour autant
compte tenu des difficultés rencontrées tout au long de I'année 2022 sur ce site, I'exploitant estime
a zéro le pourcentage de conformité par rapport a I'arrété local de cette STEP.
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4.2.4 Indice de connaissance des rejets en milieu naturel — P255-3

L] Arrété du 2 mai 2007

Cet Indice est obtenu en faisant la somme des points indiqués dans les paragraphes A, B et C ci-dessous.
Les indicateurs des parties B et C ne sont pris en compte que si la somme des indicateurs mentionnés dans
la partie A atteint au moins 80 points.

Pour des valeurs de l'indice comprises entre 0 et 80, I'acquisition de points supplémentaires est faite si les
étapes précédentes sont réalisées, la valeur de I'indice correspondant a une progression dans la qualité de la
connaissance du fonctionnement des réseaux

A — Eléments communs a tous les types de réseaux

+Identification sur plan et visite de terrain pour localiser les points de rejets potentiels aux milieux récepteurs
(réseaux de collecte des eaux usées non raccordés, déversoirs d’orage, trop pleins de postes de
refoulement...) |Oui = 20 points, Non = 0|

+Evaluation sur carte et sur une base forfaitaire de la pollution collectée en amont de chaque point potentiel
de rejet (population raccordée et charges polluantes des établissements industriels raccordés)
points, Non =0

4+ Réalisation d’enquétes de terrain pour reconnaitre les points de déversements et mise en ceuvre de témoins
de rejet au milieu pour identifier le moment et I'importance du déversement |Oui = 20 points, Non = 0|

+Réalisation de mesures de débit et de pollution sur les points de rejet, suivant les prescriptions définies par
l'arrété du 22 décembre 1994 relatif a la surveillance des ouvrages de collecte et de traitement des eaux
usées mentionnées aux articles L. 372-1-1 et L. 372-3 du code des communes [ Oui = 30 points, Non = 0|

+ Réalisation d’un rapport présentant les dispositions prises pour la surveillance des systemes de collecte et
des stations d’épuration des agglomérations d’assainissement et les résultats en application de Il'arrété du
22 décembre 1994 relatif a la surveillance des ouvrages de collecte et de traitement des eaux usées
mentionnées aux articles L. 372-1-1 et L. 372-3 du code des communes [Oui = 10 points, Non = 0]

4+ Connaissance de la qualité des milieux récepteurs et évaluation de I'impact des rejets sur le milieu récepteur
[Oui = 10 points, Non = 0

B — Pour les secteurs équipés en réseaux séparatifs ou partiellement séparatifs

+Evaluation de la pollution déversée par les réseaux pluviaux au milieu récepteur, les émissaires concernés
devant drainer au moins 70 % du territoire desservi en amont, les parameétres observés étant a minima la
pollution organique (DCO) et I'azote organique total |Oui = 10 points, Non = 0|

C — Pour les secteurs équipés en réseaux unitaires ou mixtes
4+ Mise en place d’'un suivi de la pluviométrie caractéristique du systéme d’assainissement et des rejets des
principaux déversoirs d’orage [Oui = 10 points, Non = 0|

Nombre de Points
obtenus
Communes en DSP \
Communes en Régie 90 \

4.3 Qualité du service a l'usager

4.3.1 Taux de desserte des réseaux de collecte — P201-1

[LL] 11 est défini comme le nombre d’abonnés du service public d’assainissement collectif rapporté au nombre
potentiel d’abonnés de la zone relevant de I'assainissement collectif dans I'agglomération d’assainissement
au sens de l'article R. 2224-6 du code général des collectivités territoriales. Le taux de desserte ne peut étre
établi qu’apres définition des zones d’assainissement collectif et non collectif.

Communes Tendance/année n-1
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utr Communes ~ Taux de desserte

AGEN 99,64%
LAFOX 91,99%
BOE 100,00%
BON ENCONTRE 98,55%
BAJAMONT 62,50%
CASTELCULIER 98,39%
uT COLAYRAC 96,65%
CENTRE [ FOULAYRONNES 99,58%
SAUVAGNAS 50,65%
ST CAPRAIS DE LERM 98,18%
ST PIERRE DE CLAIRAC 100,00%
PONT DU CASSE 98,54%
LE PASSAGE 99,38%
ST HILAIRE DE LUSIGNAN 92,68%
TOTAL UT CENTRE 99,01 %
ASTAFFORT 91,35%
CAUDECOSTE 97,60%
CUQ 100,00%
FALS 100,00%
UT SUD LAYRAC 95,97%
SAUVETERRE ST DENIS 89,57%
SAINT NICOLAS DE LA
BALERME 100,00%
ST SIXTE 72,95%
TOTAL UT SUD 93,69 %
AUBIAC 68,37%
BRAX 91,03%
ESTILLAC 92,92%
LAPLUME 94,21%
MARMONT PACHAS 100%
UTOUEST MOIRAX 81,07%
ROQUEFORT 99,30%
SERIGNAC SUR GARONNE 83,78%
SAINTE COLOMBE EN
BRUILHOIS 58.87%
TOTAL UT OUEST 89,35 %
TOTAL 97,46 %

Les moyennes ont été calculées pondérées ce qui est plus représentatif du taux moyen de
raccordement.

4.3.2 La gestion des réclamations — P258-1

Le taux de réclamation (nombre de réclamations écrites / (linéaires de réseau X 1000) pour
'ensemble du territoire sont fournis ci-apres :

Taux de Tendance
Communes > : .
réclamation /année n-1
COMMUNES EN DSP 0,03/1000

COMMUNES EN REGIE 0/1000

4.3.3 Le taux de débordement des effluents chez I'usager — P251-1

] Ce taux est le nombre de demande d’indemnisation rapporté au millier d’habitants desservis.

Au cours de I'année 2022, 2 demandes d’'indemnisation pour un débordement d’égout ont été recues
par le délégataire et aucune par la régie, soit un taux par millier d’habitants desservi de 0,0865.
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4.4 Synthése des Indicateurs (moyennes sur les 31 communes)

Indicateurs de la gestion financiére et patrimoniale

P253.2

collecte des eaux usées

Taux moyen de renouvellement des réseaux de

0,37%

P256.2

Durée d’extinction de la dette de la collectivité

5,2

P202.2

usées

Indice de connaissance et de gestion
patrimoniale des réseaux de collecte des eaux

823104

P252.2

curage par 100 km de réseau

Nombre de points du réseau de collecte
nécessitant des interventions fréquentes de

6,54

P257.0

précédente

Taux d’impayés sur les factures d’eau de I'année

Indicateurs liés a la performance environnementale

P203.3

mai 2006

Conformité de la collecte des effluents aux
prescriptions définies en application du décret
94-469 du 3 juin 1994 modifié par le décret du 2

P204.3

mai 2006

Conformité des équipements d’épuration aux
prescriptions définies en application du décret
94-469 du 3 juin 1994 modifié par le décret du 2

Moyenne non
calculable, voir
§4.21

P205.3

Conformité de la performance des ouvrages
d’épuration aux prescriptions définies en
application du décret 94-469 du 3 juin 1994
modifié par le décret du 2 mai 2006

P206.3

réglementation

Taux de boues issues des ouvrages d'épuration
évacuées selon des filiéres conformes a la

100%

P254.3

Conformité des performances des équipements
d'épuration au regard des prescriptions de 'acte
individuel pris en application de la police de I'eau

97,21%

P255.3

usées (moyenne arithmétique)

Indice de connaissance des rejets au milieu
naturel par les réseaux de collecte des eaux

80

Indicateurs liés a la qualité du service rendu a I’'usager

P201.1

des eaux usées

Taux de desserte par des réseaux de collecte

97,46 %

P258.1

Taux de réclamations

0,21

P251.1

locaux des usagers

Taux de débordement des effluents dans les

0,0865
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CHAPITRE 1 : Présentation du SPANC

Le SPANC de I'Agglomération d’Agen gére artisanal non raccordées a un

31 communes de la Collectivité ; ce qui réseau public d’assainissement

représente 6500 installations. Les visites (Boite de nuit, restaurants,

de bon fonctionnement sont réalisées en etc....).

prestation de service. Le SPANC réalise les v' Les lotissements desservis par un

visites suite aux travaux neufs. réseau et une station d’épuration
privés.

=>» L’assainissement non collectif
recouvre :

v' L’ensemble des installations
d’assainissement individuel ou
encore appelé autonome
composées d’'une fosse septique
ou d’'une fosse toutes eaux pour
les plus récentes et d’un dispositif
de traitement et d’infiltration dans
le sol.

v Les installations liées a des
activités de type commercial ou
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1.1 Activité du service

1.1.1 Les controles de bon fonctionnement

1.1.1.1 Définition

Dans le cadre des missions obligatoire du SPANC, le contrble de bon fonctionnement permet de
vérifier le bon état et le bon fonctionnement des installations, de s’assurer qu’un entretien régulier
est opéré par un professionnel agrée. Ce dernier doit délivrer un certificat de vidange précisant le
lieu d’acheminement des boues afin d’avoir un meilleur suivi de ces derniéres.

Le contrdle de bon fonctionnement est réalisé 1 fois tous les 6 ans : délibération passée en avril
2019.

1.1.1.2 les controles effectués en 2021 :

Nombre de visites Nombre de visites Nombre de visites | Nombre de visites
de bon de contréle de || de réalisation de | de réalisation de
fonctionnement vente réhabilitation travaux neufs

Nombre total

d'installations

/ 5 0

/ 9 5 3

/ 7 4 0

/ 16 7 1

/ 4 5 0
Bon Encontre / 15 9 1
Brax / 2 2 0
Castelculier / 0 2 1
Caudecoste / 2 2 1
Colayrac St Cirq / 22 2 2

/ 1 0 0

/ 2 4 0

/ 6 1 0
Foulayronnes / 11 8 1
Lafox / 3 2 2
Laplume / 6 0 1
Layrac / 10 4 3
Le Passage / 1 2 2
Marmont Pachas / 0 0 2
Moirax / 7 3 3
Pont du Casse / 3 6 3
Roquefort / 0 4 1
St Caprais de Lerm / 0 1 3
Ste Colombe en Bruilhois / 3 0 0
St Hilaire de lusignan / 3 2 1
St Nicolas de la Balerme / 4 1 4
St Pierre de Clairac / 18 5 7
St Sixte / 10 2 4
SEUVELES / 0 1 1
Sauveterre St Denis / 5 4 1
Serignac sur Garonne 0 1 3 0

0 179 96 48

En 2022, aucun controle de bon fonctionnement n’a été mené. En effet, le marché de service est
arrivé a terme en 2021 et la procédure de marché lancée en 2022 a été déclarée infructueuse.
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1.1.2 Les perspectives d’activité pour 2022

Pour 'année 2022, un marché de contrdle périodique de bon fonctionnement devra étre relancé, et
nous entamerons un 2°™ passage relatif a la périodicité de contrble des 6 ans.

1.2 L’économie du service
1.2.1 Evolution de la redevance au SPANC

Les prestations de contrdle assurées par le service public d’assainissement non collectif donnent
lieu au paiement par I'usager d’une redevance d’assainissement non collectif. Cette redevance est
destinée a financer les charges du service.

Le montant de la redevance varie selon la nature des opérations de contrdle (diagnostic initial,
contrble de conception, contrdle de bon fonctionnement). Le montant de chaque redevance a été
fixé par une délibération de janvier 2014. Ces montants sont les suivants :
Q> 150 €HT pour le contréle de conception, implantation et bonne exécution, payés 1
fois a la mise en place du dispositif,
Q> 84 €HT pour le contréle de bon fonctionnement, 7 € payables tous les semestres via
la facture d’eau, pour les 6 ans de service.

En 2021, les recettes correspondantes a l'assainissement non collectif des usagers de
I'Agglomération d’Agen se sont élevées a 129 854 € HT pour les redevances et 35 471 € HT pour
les contrbles de vente et contrdle de conception.

1.2.2 Les recettes autres que la redevance au service

L’Agence de I'Eau n’octroie plus aucune aide depuis 2019. Il n’existe donc plus aucune recette
autres que les redevances de contrfle et les abonnements au service.
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CHAPITRE 2 : Les indicateurs de performances

L’indicateur mesure le niveau de conformité du parc de dispositifs d’assainissement non collectif en zone
d’assainissement non collectif. Exprimé en pourcentage, il est égal au rapport entre (le nombre d'installations
contrblées jugées conformes ou ayant fait I'objet d'une mise en conformité + le nombre d'installations jugées
non conformes mais ne présentant pas de dangers pour la santé des personnes ou de risques avérés de
pollution de I'environnement) / Nombre total d'installations contrdlées depuis la création du service x 100.

Le tableau ci-aprés fourni le taux de conformité des installations sur les 31 communes gérées par le
SPANC de I'Agglomération d’Agen.

217 128 59%
322 252 78%
241 191 79%
334 269 81%
177 128 2%
365 358 98%
124 107 86%
171 148 87%
176 149 85%
478 342 2%
87 77 89%
203 155 76%
126 91 2%
440 398 90%
167 154 92%
299 243 81%
679 529 78%
123 88 2%
57 43 75%
300 268 89%
302 262 87%
118 94 80%
204 156 76%
399 364 91%
343 282 82%
106 91 86%
296 240 81%
65 57 88%
206 160 78%
157 61 39%
168 118 70%
Totaux 7450 6003 81%
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' ANNEXE 1 : Fiches détaillées des STEPS de
‘moins de 2 000 EH ©
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STEU ARTIGUES
Code Sandre de Ia station : 0547100V 004

Caractéristiques générales

Filiere de traitement :

Date de mise en service :
Commune dimplantation :
Lieu-dit :

Capacité nominale STEU en EH
Débit de référence journalier admissible en m3/j

Prescriptions de rejet
Soumise 3

Lagunage
1983
Foulayronnes
Coumbe de Lescoubat
600
P

O Autorisation en date du

B Déclaration en date du 20-mars-12
Milieu récepteur du rejet : la Ségone
3 Limites de concentration
Parametres au point de rejet (mg/1) et/ ou Rendement (%)
DBO5 25 / /
DCO 125 / /
MES 150 / /
NGL / / /
NTK 25 / /
H 5585 / /
NH4+ / / /
Pt 25 / /
Température <30 / /
Charges entrée/sortie de 'ouvrage _ : . _
Date du Conformité N C':!<‘)3nlf_ormte du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrété
bilan 24h (oui/non) 277 1 DBO5 DCO MES NTK Pt
Ent. en mg/l 430 1500 658 8 96
13/104/2022 oui Sort. en ma/l LE| 54 7.9 13 18
Rend % / / / / /
Synoptique
20951 m? A2: Déversoir en téte de station
A3: Entrée station 64% du débit réf

om

20851 m?

Ad: Sortie station
A5 By-pass en cours de tratement
S4+517 : Boues extraites file eau

S4: Boues extraites de |a file eau avant traitement
S6: Boues évacuées
$17 : Boues évacuées sans traitement

Photo




STEU AUBIAC
Code Sandre de la station : 0547016V001

Caractéristiques générales

Filiere de traitement :

Date de mise en senice :
Commune d’'implantation :
Lieu-dit :

Capacité nominale STEU en EH :
Débit de référence journalier admissible en m3/j

Prescriptions de rejet
Soumise a

Milieu récepteur du rejet :

Lit bactérien forte charge
1987
Aubiac
Route de Roquefort
300
45

O Autorisation en date du

Déclaration en date du 20-mars-12
le ruisseau de Pesqué

Limites de
Parametres concentration au point et/ou Rendement (%)
de rejet (mg/l)

DBO5 25 70

DCO 125 ou 75

MES 35 70

NGL / / /

NTK / / /

pH 5,5-8,5 / /

NH4+ / / /

Pt / / /

Température <30 / /

Charges entrée/sortie de I’ouvrage
s Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrété
Date du |Conformité Vol malj
bilan 24h (oui/non) 26.2 DBO5 DCO MES NTK Pt
Ent. en mg/I 920 3600 1550 170 38
28/03/2022 oui Sort. en mg/| 38 200 67 50 10
Rend % 95,9% 94,4% 95,7% / /
Synoptique
N, A2 : Déwersoir en téte de station
A3 : Entrée station 66% du débit réf
s A4 : Sortie station
A3 @ - A5 : By-pass en cours de traitement
: S4+S17 : Boues extraites file eau
S4+517 >
T TM S4 : Boues extraites de la file eau avant traitement
S6 : Boues évacuées
v v S17 : Boues évacuées sans traitement
24m* 10768 m?
1.3TdeMS m:-- -
T




STEU BAJAMONT
Code Sandre de la station : 0547019V 002

Caractéristiques générales

Filiere de traitement :

Date de mise en senice :
Commune d’implantation :
Lieu-dit :

Capacité nominale STEU en EH :
Débit de référence journalier admissible en m3/j

Prescriptions de rejet
Soumise a

Milieu récepteur du rejet :

Biofiltration
2000
Bajamont
Viaduc
300
45

O Autorisation en date du

B Déclaration en date du
le ruisseau La Masse

05-juil-99

Parametres Concentrqtlon au point et/ ou Rendement (%)
de rejet (mg/l)
DBO5 35 ou 60
DCO 200 60
MES / / 50
NGL / / /
NTK / / /
pH / / /
NHA4+ / / /
Pt / / /
Température / / /
Charges entrée/sortie de I’ouvrage
L Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrété
Date du Conformité -
bilan 24h | (oui/non) Voé;";’” DBO5 DCO MES NTK Pt
Ent. en mg/| 140 480 193 40 4,4
02/03/2022 oui Sort. en mg/I 3 27 1 15 2,8
Rend % 97,9% 94,4% 99,5% / /
Synoptique
A2 : Déwersoir en téte de station
20805 m? A3 : Entrée station 127%du débit réf
A4 : Sortie station
o ._z__’ A5 : By-pass en cours de traitement
S4+S17 : Boues extraites file eau
544517
S4 : Boues extraites de la file eau avant traitement

S6 : Boues évacuées

* ‘ S17 : Boues évacuées sans traitement
24 m3 20805 m?
24 m3

1.25T de MS




Caractéristiques générales
Filiere de traitement :

Date de mise en senice :
Commune d’implantation :
Lieu-dit :

Capacité nominale STEU en EH :
Débit de référence journalier admissible en m3/j

Prescriptions de rejet
Soumise a

Milieu récepteur du rejet :

STEU CAUDECOSTE
Code Sandre de la station : 0547060V001

Boues activées
1984
Caudecoste
Beaujardin
600
90

O Autorisation en date du

B Déclaration en date du 02-juin-09
le ruisseau de Brescou

Parametres Concentrgtlon au point et/ ou Rendement (%)
de rejet (mg/l)

DBO5 30 60
DCO 90 ou 60
MES 35 50
NGL / / /
NTK 10 / /

pH / / /

NH4+ / / /

Pt 10 / /
Température / / /

Charges entrée/sortie de I’ouvrage

s Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrété
Date du Conformité Vol m3j
bilan 24h (oui/non) 75.4 DBO5 DCO MES NTK Pt
Ent. en mg/l 850 2700 1260 166 26
23/05/2022 Non * Sort. en mg/I 80 380 125 14 8,4
Rend % 90,6% 85,9% 90,1% / /
* dépassement des valeurs rédhibitoires selon arrété du 21/07/2015
Synoptique
A2 : Déwersoir en téte de station
31025 m? A3 : Entrée station 94%du débit réf
A4 : Sortie station
s 5 A5 : By-pass en cours. de tl.'aitement
A0 Alz S4+S17 : Boues extraites file eau

S4 : Boues extraites de la file eau avant traitement
S6 : Boues évacuées
S17 : Boues évacuées sans traitement

36 m3

oms3

0.9 T de MS




STEU LAS BECHES
Code Sandre de la station : 0547060V002
Caractéristiques générales

Filiere de traitement : Filtres plantés de roseaux
Date de mise en senice : 2009
Commune d’implantation : Caudecoste
Lieu-dit : Las Béches
Capacité nominale STEU en EH : 90

Débit de référence journalier admissible en m3/j 13,5

Prescriptions de rejet

Soumise a O Autorisation en date du
B Notice d'incidence 03-déc-10
Milieu récepteur du rejet : le ruisseau |'Auroue
Parametres Concentrelltlon au point et/ ou Rendement (%)
de rejet (mg/l)
DBO5 25 / /
DCO 125 / /
MES / / /
NGL / / /
NTK / / /
pH / / /
NH4+ / / /
Pt / / /
Température / / /

Charges entrée/sortie de I’ouvrage

s Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrété
Date du [Conformité Vol ma/
bilan 24h (oui/non) 135 ! DBO5 DCO MES NTK Pt
Ent. en mg/I 640 1700 620 142 20
23/05/2022 oui Sort. en mg/l 11 110 9,9 35 10
Rend % / / / / /
Synoptique
. A2 : Déwersoir en téte de station
o A3 : Entrée station 54% du débit réf
A4 : Sortie station
e S A5 : By-pass en cours de traitement
S4+S17 : Boues extraites file eau
S4+517
T """""""" A4 S4 : Boues extraites de la file eau avant traitement
T S6 : Boues évacuées
v v S17 : Boues évacuées sans traitement
om:? 2665m?
om?
Om?
0TdeMS




STEU CUQ
Code Sandre de la station : 0547076V001
Caractéristiques générales

Filiere de traitement : Filtres plantés de roseaux
Date de mise en senice : 2014
Commune d’'implantation : Cuq

Lieu-dit : Le Bourg
Capacité nominale STEU en EH : 70

Débit de référence journalier admissible en m3/j 10,5

Prescriptions de rejet

Soumise a O Autorisation en date du
O Déclaration en date du
Milieu récepteur du rejet : fossé
Paramétres Concentrgtlon au point et/ou Rendement (%)
de rejet (mg/l)
DBO5 / /
DCO / /
MES / /
NGL / /
NTK / /
pH / /
NH4+ / /
Pt / /
Température / /

Charges entrée/sortie de I’ouvrage

o Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrété
Date du |[Conformité vol mali
bilan 24h | (oui/non) a9 J DBO5 DCO MES NTK Pt
Ent. en mg/l 570 1600 482 150 15
28/03/2022 Sort. en mg/l 1,8 2 2,3 2 8,7
Rend % / / / / /
Synoptique
A2 : Déwersoir en téte de station
657 m? A3 : Entrée station 17%du débit réf
| A4 : Sortie station
l i A5 : By-pass en cours de traitement
=) S4+S17 : Boues extraites file eau
S4+517 ;
""""""" : - S4 : Boues extraites de la file eau avant traitement
T S6 : Boues évacuées
v v S17 : Boues évacuées sans traitement
0m? 657 m*

Photo




STEU FALS
Code Sandre de la station : 0547092V001
Caractéristiques générales

Filiere de traitement :

Filtres plantés de roseaux

Date de mise en senice : 2005
Commune d’implantation : Fals
Lieu-dit : Compots
Capacité nominale STEU en EH : 90
Débit de référence journalier admissible en m3/j 13,5

Prescriptions de rejet
Soumise a

Milieu récepteur du rejet :

O Autorisation en date du

B Déclaration en date du

07-oct-04
le ruisseau I'Estressol

Parameétres Concentrgtlon au point et/ou Rendement (%)
de rejet (mg/l)

DBO5 25 / /
DCO 125 / /
MES 35 / /
NGL / / /
NTK 10 / /

pH / / /

NH4+ / / /

Pt / / /
Température / / /

Charges entrée/sortie de I’ouvrage
- Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrété
Date du |Conformité Vol mali

bilan 24h | (oui/non) o ' DBO5 DCO MES NTK Pt

Ent. en mg/l 390 1200 341 150 16
18/07/2022 oui Sort. en mg/| 3 45 10 13 12

Rend % / / / / /

Synoptique
A2 : Déwersoir en téte de station
Hhm A3 : Entrée station 22%du débit réf
A4 : Sortie station
= A5 : By-pass en cours de traitement
: S4+S17 : Boues extraites file eau
S4+517
"""""""" v S4 : Boues extraites de la file eau avant traitement
T S6 : Boues évacuées
v v S17 : Boues évacuées sans traitement
0m? 1095 m?
—_— Photo
0Om?
0TdeMS




STEU LAPLUME
Code Sandre de la station : 0547137V001

Caractéristiques générales
Filiere de traitement :
Date de mise en senice :

Commune d'implantation :

Lieu-dit :

Capacité nominale STEU en EH :
Débit de référence journalier admissible en m3/j

Prescriptions de rejet

Soumise a

Boues activées
1978
Laplume
Carolis
800
120

O Autorisation en date du

B Déclaration en date du 13-oct-11

Milieu récepteur du rejet : Source du ruisseau de Brimont

Concentration au point
Paramétres . P et/ ou Rendement (%)
de rejet (mg/l)
DBO5 25 ? 60
DCO 125 ? 60
MES 35 ? 50
NGL / / /
NTK 10 / /
pH / / /
NH4+ / / /
Pt 10 / /
Température <30°C / /
Charges entrée/sortie de I’ouvrage
s Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrété
Date du [Conformité Vol m3/;
bilan 24h | (oui/non) 75 J DBO5 DCO MES NTK Pt
Ent. en mg/Il 180 580 247 88 9,1
18/07/2022 oui Sort. en mg/l 2 43 1 1,9 4,2
Rend % 98,9% 92,6% 99,6% / /
Synoptique
A2 : Déwersoir en téte de station
AR A3 : Entrée station 46% du débit réf
A4 : Sortie station
A @ A.Z g A5 : By-pass en cours de traitement
S4+S17 : Boues extraites file eau
S4+517
T """"""" T i S4 : Boues extraites de la file eau avant traitement
S6 : Boues évacuées
v v S17 : Boues évacuées sans traitement
76 m? 16845 m?
76 m3
om?
197 de MS




STEU LAYRAC ZAC ROUBIAGUE
Code Sandre de la station : 0547145V003
Caractéristiques générales

Filiere de traitement :

Filtres plantés de roseaux

Date de mise en senice : 01/09/2005
Commune d'implantation : Layrac
Lieu-dit : Roubiague
Capacité nominale STEU en EH : 100
Débit de référence journalier admissible en m3/j 15

Prescriptions de rejet

Soumise a O Autorisation en date du

B Déclaration en date du 04-féw-05

Milieu récepteur du rejet : le ruisseau de Roubiague

Parametres Concentrgtlon au point et/ou Rendement (%)
de rejet (mg/l) *
DBO5 25 ? 90
DCO 60 ? 90
MES 20 ? 95
NGL / ? /
NTK 40 ? 60-90
pH / / /
NH4+ / / /
Pt / / /
Température / / /
* Préléevement instantané entre juin et octobre
Charges entrée/sortie de I’'ouvrage
- Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrété
Date du |Conformité T3/
bilan 24h | (ouimon) | V° 3r2 J DBO5 DCO MES NTK Pt
Ent. en mg/| 41 330 220 18 2,1
25/04/2022 oui Sort. en mg/l 1 7 3,8 0,7 0,9
Rend % 97,6% 97,9% 98,3% 96,1% /

Dans l'arrété, il est demandé de faire un prélévement instatantané pour la représentativité de I'eau traitée
Synoptique

1533 m? A2 : Déwersoir en téte de station
| A3 : Entrée station 28% du débit réf
l A4 : Sortie station
25,6 A5 : By-pass en cours de traitement
S4+S17 : Boues extraites file eau

S4+517

.............. i
T T“ S4 : Boues extraites de la file eau avant traitement
‘ * S6 : Boues évacuées

S17 : Boues évacuées sans traitement

Photo

517
om?
sS4

/  se
0TdeMs




STEU LAYRAC GOULENS
Code Sandre de la station :
Caractéristiques générales

Filiere de traitement : Filtres plantés de roseaux
Date de mise en senvice : 2019
Commune d’'implantation : Layrac

Lieu-dit : Goulens
Capacité nominale STEU en EH : 50

Débit de référence journalier admissible en m3/j 7,5

Prescriptions de rejet

Soumise a O Autorisation en date du
B Déclaration en date du
Milieu récepteur du rejet : Zone de rejet végétalisée
Parametres Concentrgtlon au point et/ou Rendement (%)
de rejet (mg/l)
DBO5 35 60
DCO 200 et 60
MES / 50
NGL / /
NTK / /
pH / / /
NH4+ / / /
Pt / / /
Température / / /

Charges entrée/sortie de I’ouvrage

s Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrété
Date du [ Conformité Vol m3/i
bilan 24h (oui/non) 09 J DBO5 DCO MES NTK Pt
Ent. en mg/l 230 800 234 150 13
25/04/2022 ouli Sort. en mg/I 2 43 6,8 2,5 9,5
Rend % 99,1% 94,6% 97,1% / /
Synoptique
230 m? A2 : Déversoir en téte de station
| A3 : Entrée station 23% du débit réf
A4 : Sortie station
A3 l A5 : By-pass en cours de traitement
S4+S17 : Boues extraites file eau
154+517
T TM S4 : Boues extraites de la file eau avant traitement
S6 : Boues évacuées
v v S17 : Boues évacuées sans traitement
om? 730 m?
517
Om?
54

S6
0TdeMS




STEU MOIRAX
Code Sandre de la station : 0547169VvV001

Caractéristiques générales

Filiere de traitement :

Date de mise en senice :

Commune d’'implantation :

Lieu-dit :

Capacité nominale STEU en EH :

Débit de référence journalier admissible en m3/j

Prescriptions de rejet
Soumise a

Milieu récepteur du rejet :

Boues activées
1995
Moirax
Lahontan
300
45

[0 Autorisation en date du
B Déclaration en date du

02-juin-09
le ruisseau de Brimont

Parameétres Concentrgtlon au point et/ ou Rendement (%)
de rejet (mg/l)

DBO5 30 60
DCO 90 ou 60
MES 35 50
NGL / / /
NTK 40 / /

pH / / /

NH4+ / / /

Pt 10 / /
Température / / /

Charges entrée/sortie de I’ouvrage
g Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrété
Date du Conformité Vol mali
bilan 24h | (oui/non) A ) DBO5 DCO MES NTK Pt
Ent. en mg/l 200 640 215 87 7,6
25/04/2022 non Sort. en mg/l 9 97 31 50 6,4
Rend % 95,5% 84,8% 85,6% / /
Synoptique
A A2 : Déwersoir en téte de station
A3 : Entrée station 65% du débit réf
A4 : Sortie station
A3 @ A5 : By-pass en cours de traitement
S4+S17 : Boues extraites file eau
S4+517
"""""""" Al S4 : Boues extraites de la file eau avant traitement
T S6 : Boues évacuées
v v S17 : Boues évacuées sans traitement
120 m? 10 568 m?
Photo
120 m?
Oom?
3TdeMS




STEU SAINT CAPRAIS DE LERM
Code Sandre de la station : 0547234V001
Caractéristiques générales

Filiere de traitement : Filtres plantés de roseaux
Date de mise en senice : 2006
Commune d’implantation : St Caprais de Lerm
Lieu-dit : Lombrere
Capacité nominale STEU en EH : 180

Débit de référence journalier admissible en m3/j 27

Prescriptions de rejet

Soumise a O Autorisation en date du
B Déclaration en date du 04-sept-03
Milieu récepteur du rejet : le ruisseau de Cayrel
Parametres Concentrgtlon au point et/ou Rendement (%)
de rejet (mg/l)
DBO5 20 89
DCO 90 et 95
MES 28 94
NGL / / /
NTK 10 et 90
pH / / /
NH4+ / / /
Pt 8 et 70
Température / / /

Charges entrée/sortie de I’ouvrage

s Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrété
Date du [Conformité -
bilan 24h | (oui/non) "Oélms” DBOS DCO MES NTK Pt
Ent. en mg/| 200 720 280 82 7,5
30/08/2022 oui Sort. en mg/l 3,2 33 4.4 3,6 1,7
Rend % 98,4% 95,4% 98,4% 95,6% 77,3%
Synoptique
A2 : Déversoir en téte de station
LB A3 : Entrée station 74%du débit réf
A4 : Sortie station
o A5 : By-pass en cours de traitement
S4+S17 : Boues extraites file eau
S4+517
T """""""" % S4 : Boues extraites de la file eau avant traitement
T S6 : Boues évacuées
v v S17 : Boues évacuées sans traitement

File boue oms

517
om?

/  se

f—@—> 0TdeMs




STEU SAINT HILAIRE DE LUSIGNAN
Code Sandre de la station : 0547246V001

Caractéristiques générales

Filiere de traitement : Boues activées
Date de mise en senice : 1989
Commune d’implantation : St Hilaire de Lusignan
Lieu-dit : Laygassat
Capacité nominale STEU en EH : 1000

Débit de référence journalier admissible en m3/j 194

Prescriptions de rejet

Soumise a O Autorisation en date du
B Déclaration en date du 11-awr-08
Milieu récepteur du rejet : collecteur pluvial vers Garonne
Parametres Concentrgtlon au point et/ou Rendement (%)
de rejet (mg/l)

DBO5 25 60

DCO 125 ou 60

MES 35 50

NGL / / /

NTK 50* / /

pH / / /

NH4+ / / /

Pt / / /

Température / / /

* concentration moyenne annuelle
Charges entrée/sortie de I'ouvrage

o Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrété
Date du |Conformité

bilan 24h | (oui/non) DBO5 DCO MES NTK Pt
Ent. en mg/l 230 630 206 79 8,4
136/324/2(/)?2 oui Sort. en mg/l 5 45 7,1 3,1 2,3
(63m3/j) Rend % 97,8% 92,9% 96,6% / /
Ent. en mg/| 190 490 140 66 7,7

21 2022
égi:;/) oui Sort. en mg/l 8,4 36 3,4 2,1 7,9
( ) Rend % 95,6% 92,7% 97,6% / /

Synoptique

A2 : Déwersoir en téte de station

22995 m3 . .
A3 : Entrée station 33%du débit réf
& i A4 : Sortie station
e A2 A5 : By-pass en cours de traitement

S4+S17 : Boues extraites file eau

S4+517

T """"""""" A4 S4 : Boues extraites de la file eau avant traitement

T S6 : Boues évacuées
v v S17 : Boues évacuées sans traitement

120m* 22448 m?

Photo

120 m*

S17

7

/  s6
\ f—@—> 3,12TdeMs




STEU CARDONNET
Code Sandre de la station : 0547246V003

Caractéristiques générales

Filiere de traitement :

Date de mise en senice :

Commune d’implantation :

Lieu-dit :

Capacité nominale STEU en EH :

Débit de référence journalier admissible en m3/j

Prescriptions de rejet
Soumise a

Milieu récepteur du rejet :

Filtres plantés de roseaux
2015
St Hilaire de Lusignan
Cardonnet
105
15,75

O Autorisation en date du

B Déclaration en date du 14-mai-14
le cours d'eau le Bourbon

Paramétres Concentrgtlon au point et/ ou Rendement (%)
de rejet (mg/l)

DBO5 35 60
DCO / ou 60
MES / 50
NGL / / /
NTK / / /

pH / / /

NH4+ / / /

Pt / / /
Température / / /

Charges entrée/sortie de I'ouvrage

s Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrété
Date du |Conformité Vol m3/i
bilan 24h (oui/non) 21 J DBO5 DCO MES NTK Pt
Ent. en mg/I 79 250 51 69 5,4
13/04/2022 oui Sort. en mg/l 1 20 1 1,4 5,4
Rend % 98,7% 92,0% 98,0% / /
Synoptique
R A2 : Déwersoir en téte de station
A3 : Entrée station 32%du débit réf
A4 : Sortie station
A3 @ A5 : By-pass en cours de traitement
S4+S17 : Boues extraites file eau
S4+517
T .... TM S4 : Boues extraites de la file eau avant traitement
S6 : Boues évacuées
v v S17 : Boues évacuées sans traitement
0m?3 1862 m?
Photo
0m3
517
om?
sS4

0TdeMs




STEU SAINT NICOLAS DE LA BALERME
Code Sandre de la station : 0547262V001
Caractéristiques générales

Filiere de traitement : Filtres plantés de roseaux

Date de mise en senice : 2011
Commune d’implantation : St Nicolas de la Balerme
Lieu-dit : Le Bourg
Capacité nominale STEU en EH : 150

Débit de référence journalier admissible en m3/j 22,5

Prescriptions de rejet

Soumise a O Autorisation en date du
B Déclaration en date du 21-sept-10
Milieu récepteur du rejet : la Garonne
Parametres Concentrgtlon au point de et/ou Rendement (%)
rejet (mg/l)
DBO5 35 60
DCO / ou 60
MES / 50
NGL /
NTK / | ne satisfait pasles
pH ! prescriptions minimales de
NH4+ / I'arrété du 21/07/2015
Pt /
Température /
Charges entrée/sortie de I'ouvrage
s Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrété
Date du |Conformité Vol malj
bilan 24h (oui/non) 138 DBO5 DCO MES NTK Pt
Ent. en mg/l 380 1000 267 116 12
23/05/2022 non * Sort. en mg/l 71 350 123 37 15
Rend % 81% 65% 54% / /
* dépassement des valeurs rédhibitoires selon arrété du 21/07/2015
Synoptique
AaE A2 : Déwersoir en téte de station
A3 : Entrée station 58% du débit réf
A4 : Sortie station
A3 @ A5 : By-pass en cours de traitement
S4+S17 : Boues extraites file eau
544517
T o S4 : Boues extraites de la file eau avant traitement
T S6 : Boues évacuées
v v S17 : Boues évacuées sans traitement
0om? 6096 m?
Photo
0om?
om3
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STEU SAINT PIERRE DE CLAIRAC
Code Sandre de la station : 0547269V001
Caractéristiques générales

Filiere de traitement : Filtres plantés de roseaux
Date de mise en senice : 2005
Commune d’implantation : St Pierre de Clairac
Lieu-dit : Malga

Capacité nominale STEU en EH : 350

Débit de référence journalier admissible en m3/j 52,5

Prescriptions de rejet

Soumise a O Autorisation en date du
M Déclaration en date du 27-juin-03
Milieu récepteur du rejet : le ruisseau Montanaut
Parametres Concentrgtlon au point et/ou Rendement (%)
de rejet (mg/l)
DBO5 25 / /
DCO 125 / /
MES 35 / /
NGL / / /
NTK / / /
pH / / /
NH4+ / / /
Pt / / /
Température / / /

Charges entrée/sortie de I’ouvrage

L Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrété
Date du | Conformité volmali
bilan 24h (oui/non) 208 J DBO5 DCO MES NTK Pt
Ent. en mg/l 130 420 148 180 15
30/08/2022 oui Sort. en mg/l 9,3 85 18 66 15
Rend % / / / / /
Synoptique
A2 : Déversoir en téte de station
s A3 : Entrée station 41%du débit réf
A4 : Sortie station
A5 : By-pass en cours de traitement
o . S4+S17 : Boues extraites file eau
544517
--------------- S4 : Boues extraites de la file eau avant traitement
'TM S6 : Boues évacuées
* * S17 : Boues évacuées sans traitement
0Om3 7775 m?
0Om?
517
om?
54
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STEU SAINT SIXTE
Code Sandre de la station : 0547279V002
Caractéristiques générales

Filiere de traitement : Filtres plantés de roseaux
Date de mise en senice : 2015
Commune d’'implantation : St Sixte

Lieu-dit : Pardien
Capacité nominale STEU en EH : 240

Débit de référence journalier admissible en m3/j 44,55

Prescriptions de rejet
Soumise a O Autorisation en date du

B Déclaration en date du 04-now-15
Milieu récepteur du rejet : la Garonne

Concentration au point

t/ Rend t (%
de rejet (mg/l) et/ ou endement (%)

Parameétres

DBO5 35 60

DCO ou 60

MES 50
NGL
NTK
pH
NH4+
Pt
Température

~l~l~lwlww—|—
~l~l~l~|-|-
~|~<|~|-|~|-

Charges entrée/sortie de I’ouvrage

s Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrété
Date du [Conformité -
bilan 24h | (oui/non) "0;;‘53” DBOS DCO MES NTK Pt
Ent. en mg/| 690 1200 342 130 13
30/08/2022 oui Sort. en mg/l 32 180 44 46 11
Rend % 95% 85% 87% / /
Synoptique
~ - A2 : Déversoir en téte de station
2600:m A3 : Entrée station 59%du débit réf
A4 : Sortie station
= A5 : By-pass en cours de traitement
: S4+S17 : Boues extraites file eau
S4+517
T """"""" i S4 : Boues extraites de la file eau avant traitement
T S6 : Boues évacuées
v v S17 : Boues évacuées sans traitement

Photo

om?
54
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STEU SAINTE COLOMBE EN BRUILHOIS
Code Sandre de la station : 0547238V001

Caractéristiques générales

Filiere de traitement :

Date de mise en senice :
Commune d’implantation :
Lieu-dit :

Capacité nominale STEU en EH :

Débit de référence journalie

Prescriptions de rejet
Soumise a

Milieu récepteur du rejet :

Boues activées
1998
Ste Colombe en Bruilhois
Cabos
300

r admissible en m3/j 48,75

O Autorisation en date du
B Déclaration en date du 26-féwr-09
le ruisseau de Peytery

C trati int
Parametres oneen rg 'on au poin et/ ou Rendement (%)
de rejet (mg/l)

DBO5 30 60

DCO 90 ou 60

MES 35 50

NGL / / /

NTK 10 / /

pH / / /

NH4+ / / /

Pt 10 / /

Température / / /

Charges entrée/sortie de I’ouvrage
s Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrété
Date du |Conformité volmali
bilan 24h | (oui/non) o J DBOS DCO MES NTK Pt
Ent. en mg/| 770 3100 1180 160 33
28/03/2022 oui Sort. en mg/l 8 65 26 4,1 2
Rend % 99,0% 97,9% 97,8% / /
Synoptique
11 498 m? A2 : Déwersoir en téte de station

A3 : Entrée station 65%du débit réf
——@®——> 0om: A4 : Sortie station
e A5 : By-pass en cours de traitement
adeis S4+S17 : Boues extraites file eau
T TM S4 : Boues extraites de la file eau avant traitement
v v S6 : Boues évacuées
S17 : Boues évacuées sans traitement
80m? 10001 m?

0Om?

2,47 de MS




STEU SAUVAGNAS
Code Sandre de la station : 0547288V001

Caractéristiques générales

Filiere de traitement :

Date de mise en senice :
Commune d’implantation :

Lieu-dit :
Capacité nominale STEU
Débit de référence journal

Prescriptions de rejet
Soumise a

Filtres plantés de roseaux

2004
Sauvagnas
Le Bourg
enEH : 260
ier admissible en m3/j 39

O Autorisation en date du

B Projet en date du 09-oct-19
Milieu récepteur du rejet : infiltration
Concentration au point
Paramétres . I U pol et/ou Rendement (%)
de rejet (mg/l)
DBO5 35 60
DCO 200 ou 60
MES / 50
NGL / / /
NTK / / /
pH / / /
NH4+ / / /
Pt / / /
Température / / /
Charges entrée/sortie de I’ouvrage
" Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrété
Date du [Conformité Vol mal
bilan 24h | (oui/non) L ! DBO5 DCO MES NTK Pt
Ent. en mg/l 1000 3100 1260 150 20
02/03/2022 oui Sort. en mg/l 5 39 4,8 15 5,2
Rend % 99,5% 98,7% 99,6% / /
Synoptique
A2 : Déwersoir en téte de station
511 m: A3 : Entrée station 3.6%du débit réf
A4 : Sortie station
A5 : By-pass en cours de traitement
A3 @ S4+S17 : Boues extraites file eau
S4+517 . .
.............. S4 : Boues extraites de la file eau avant traitement
T TM' S6 : Boues évacuées
i i S17 : Boues évacuées sans traitement
om? 51im?
om?

0TdeMS




STEU SAUVETERRE SAINT DENIS
Code Sandre de la station : 0547293Vv001
Caractéristiques générales

Filiere de traitement : Filtres plantés de roseaux
Date de mise en senice : 2012
Commune d’'implantation : Sauweterre St Denis
Lieu-dit : Au Pont
Capacité nominale STEU en EH : 250

Débit de référence journalier admissible en m3/j 37,5

Prescriptions de rejet

Soumise a O Autorisation en date du
B Déclaration en date du 14-déc-10
Milieu récepteur du rejet : la Garonne
Parameétres Concentre}tlon au point et/ou Rendement (%)
de rejet (mg/l)
DBO5 25 60
DCO 125 60
MES 35 50
NGL / ou /
NTK 25 /
pH / /
NH4+ / /
Pt 25 /
Température / / /

Charges entrée/sortie de I’ouvrage

" Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrété
Date du |Conformité Tl
bilan 24h | (oui/non) "016’2 J DBO5 DCO MES NTK Pt
Ent. en mg/l 190 610 111 93 8,4
18/07/2022 oui Sort. en mg/l 1 57 4,2 4,2 15
Rend % 99,5% 90,7% 96,2% / /
Synoptique
A2 : Déwersoir en téte de station
MRS A3 : Entrée station 45% du débit réf
| A4 : Sortie station
= l A5 : By-pass en cours de traitement
S4+S17 : Boues extraites file eau
S44517 i
T """"""" : P S4 : Boues extraites de la file eau avant traitement
T S6 : Boues évacuées
v v S17 : Boues évacuées sans traitement

om? 6205 m*

Photo

om?
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STEU SERIGNAC SUR GARONNE
Code Sandre de la station : 0547300V002

Caractéristiques générales

Filiere de traitement :
Date de mise en senice :

Commune d’'implantation :

Lieu-dit :

Capacité nominale STEU en EH :
Débit de référence journalier admissible en m3/j

Prescriptions de rejet
Soumise a

Milieu récepteur du rejet :

Boues activées
1993
Sérignac sur Garonne
Lirot
1200
180

O Autorisation en date du

B Déclaration en date du 13-oct-11
le Mestre Pont, affluent de la Garonne

Parametres Concentra.mon au point et/ou Rendement (%)
de rejet (mg/l)

DBO5 15 60
DCO 80 ? 60
MES 30 50
NGL / / /
NTK / / /

pH / / /

NH4+ / / /

Pt / / /
Température / / /

Charges rejetées par I’ouvrage

- Conformité du rejet en concentration et/ou en rendement selon arrété
Date du [Conformité
bilan 24h (oui/non) DBO5 DCO MES NTK Pt
Ent. en mg/l 200 720 261 75 7,7
02/03/2022 )
108 m¥i oui Sort. en mg/l 3 35 7,5 7,4 2,5
(108 m*/j) Rend % 98,5% 95,1% 97,1% / /
21/09/2022 . Ent. en mg/l 190 520 110 99 8,8
76 mgl_) oui Sort. en mg/l 3,4 57 31 2,7 5,2
( Y Rend % 98,2% 89,0% 71,8% / /
Synoptique
33580 m? A2 : Déwersoir en téte de station
A3 : Entrée station 51%du débit réf
O A4 : Sortie station .
B A2 A5 : By-pass en cours de traitement
S4+S17 : Boues extraites file eau
S4+517
T TM S4 : Boues extraites de la file eau avant traitement
S6 : Boues évacuées
7 i S17 : Boues évacuées sans traitement
176 m? 33580 m?
176 m?

517
om?

S6
4,4T de MS



ANNEXE 2 : Activités de la Régie ©

LA S S I T O N



Interventions d'entretien préventif

22/06/2022 PR BATAILLE entretien périodique

23/06/2022 PR LUCHE entretien périodique

22/06/2022 PR CABIREAU entretien périodique

22/06/2022 PR ENTREE STEP entretien périodique

23/06/2022 PR ROUTE D'AGEN entretien périodique

22/03/2022 STEP Entretien périodique sous produits
27/03/2022 STEP Entretien périodique sous produits
27/06/2022 STEP Entretien périodique sous produits
27/06/2022 STEP Entretien périodique sous produits
07/07/2022 STEP évacuation des boues vers ROUQUET
19/10/2022 STEP Entretien périodique sous produits
22/06/2022 PR VIADUC entretien périodique

06/05/2022 STEP Entretien périodique sous produits
08/07/2022 STEP évacuation des boues vers ROUQUET
19/10/2022 STEP Entretien périodique sous produits
19/10/2022 STEP Entretien périodique sous produits
20/09/2022 PR ENTREE Entretien périodique sous produits
02/07/2022 PR entrée Entretien périodique

01/08/2022 PR entrée Entretien périodique

21/06/2022 PR ENTREE STEP entretien périodique

22/08/2022 PR PACHERE Entretien périodique

22/03/2022 STEP Entretien périodique sous produits
06/05/2022 STEP Entretien périodique sous produits
16/08/2022 step nettoyage clarif dégazeur puits de recirculation
22/09/2022 STEP évacuation des boues vers ROUQUET
05/10/2022 STEP écrémage clarif + dégraisseur
16/08/2022 STEP nettoyage chasse

21/06/2022 PR BOURG entretien périodique

25/03/2022 STEP Entretien périodique sous produits
25/03/2022 STEP Entretien périodique sous produits
22/08/2022 STEP nettoyage chasse

04/08/2022 STEP nettoyage chasse




20/06/2022

PR ESCURAN

entretien périodique

20/06/2022 PR MAIRIE entretien périodique

20/06/2022 PR PUZOQUE entretien périodique

20/06/2022 PR ROQUEMAURE entretien périodique

20/06/2022 PR SALLE DES SPORTS entretien périodique

21/02/2022 STEP Entretien périodique sous produits
21/03/2022 STEP évacuation des boues vers ROUQUET
23/03/2022 STEP Entretien périodique sous produits
06/05/2022 STEP Entretien périodique sous produits
08/06/2022 STEP évacuation des boues vers ROUQUET
27/06/2022 STEP Entretien périodique sous produits
27/06/2022 STEP Entretien périodique sous produits
16/08/2022 STEP Entretien périodique sous produits
16/08/2022 step nettoyage clarif et canal sortie
13/09/2022 STEP évacuation des boues vers ROUQUET
21/02/2022 STEP Entretien périodique sous produits
06/05/2022 STEP Entretien périodique sous produits
19/05/2022 STEP évacuation des boues vers ROUQUET
03/08/2022 STEP Entretien périodique sous produits
06/10/2022 STEP Entretien périodique sous produits
29/12/2022 STEP évacuation des boues vers ROUQUET
28/06/2022 STEP Entretien périodique sous produits
28/06/2022 STEP Entretien périodique sous produits
04/04/2022 STEP Entretien périodique sous produits
06/05/2022 STEP Entretien périodique sous produits
28/06/2022 STEP Entretien périodique sous produits
16/02/2022 STEP évacuation des boues vers ROUQUET
22/02/2022 STEP Entretien périodique sous produits
22/03/2022 STEP Entretien périodique sous produits
13/04/2022 STEP évacuation des boues vers ROUQUET
05/05/2022 STEP Entretien périodique sous produits
05/05/2022 STEP Entretien périodique sous produits
27/06/2022 STEP Entretien périodique sous produits
27/06/2022 STEP évacuation des boues vers ROUQUET
27/06/2022 STEP Entretien périodique sous produits
30/06/2022 STEP évacuation des boues vers ROUQUET
03/08/2022 STEP Entretien périodique sous produits
12/09/2022 STEP évacuation des boues vers ROUQUET
13/09/2022 STEP évacuation des boues vers ROUQUET
05/10/2022 STEP Entretien périodique sous produits




21/06/2022

PR BALL TRAP

entretien périodique

21/06/2022 PR ENTREE STEP entretien périodique

21/06/2022 PR RTE DE LA GARE entretien périodique

22/02/2022 step Entretien périodique sous produits
13/04/2022 STEP évacuation des boues vers ROUQUET
05/05/2022 STEP Entretien périodique sous produits
05/05/2022 step Entretien périodique sous produits
28/06/2022 STEP Entretien périodique sous produits
29/06/2022 STEP évacuation des boues vers ROUQUET
04/08/2022 step Entretien périodique sous produits
07/09/2022 STEP évacuation des boues vers ROUQUET
06/10/2022 STEP Entretien périodique sous produits
22/06/2022 PR D'ENTREE ET SORTIE STEF entretien périodique

06/05/2022 STEP Entretien périodique sous produits
25/03/2022 STEP Entretien périodique sous produits
21/02/2022 STEP Entretien périodique sous produits
22/03/2022 STEP Entretien périodique sous produits
05/05/2022 step Entretien périodique sous produits
27/06/2022 STEP Entretien périodique sous produits
27/06/2022 step Entretien périodique sous produits
03/08/2022 step Entretien périodique sous produits
23/09/2022 STEP évacuation des boues vers ROUQUET
06/10/2022 step Entretien périodique sous produits




ydrocurage curatif du réseau

IMPASSE DU PEBE

HYDROCURAGE RESEAU SUITE BOUCHAGE

FEVRIER 2022

IMPASSE D'ARTAGNAN HYDROCURAGE RESEAU SUITE BOUCHAGE FEVRIER 2022
CHEMIN DE PUJOS DEBOUCHAGE RESEAU (JEM) MARS 2022
PLACE ROGAL HYDROCURAGE RESEAU SUITE BOUCHAGE AVRIL 2022
RUE DU CHATEAU HYDROCURAGE RESEAU SUITE BOUCHAGE MAI 2022

BOURG

DEBOUCHAGE RESEAU (JEM)




Travaux de création de branchements neufs

ARTIGUES 38 BIS AVENUE DE PARIS MARS 2022
AUBIAC LIEU-DIT BERET AVRIL 2022
CAUDECOSTE 5 IMPASSE MARTINET SEPTEMBRE 2022
PATE D'OIE-gendarmerie MARS 2022
LRI 59 IMPASSE CAROLIS JUIN 2022
LAYRAC LA ROUBIAGUE OCTOBRE 2022
SAUVAGNAS PRAT DE MOURET JUILLET 2022

ST PIERRE DE CLAIRAC

RUE DE LEGLISE MAI 2022
Bl GRS LIS RIS LE CLAYREL MARS 2022
ST NICOLAS DE LA BALERME [RUE GARONNE MAI 2022

LE BOURG JUILLET 2022

VIGNOBLE MOUSTROU (x2)

JUILLET 2022

CHEMIN DE CLOUTASSE

JANVIER 2022

STE COLOMBE EN BRUILHOIS [RUE PALISSE AVRIL 2022
Travaux de réparation
ARTIGUES CHEMIN LABORIE CASSE DU REFOULEMENT DU PR BATAILLE

JANVIER 2022

Renouvellement
AUBIAC

PR ROUTE D'AGEN

RENOUVELLEMENT D'1 POMPE

AVRIL 2022

Travaux de réparation électromécanique

STE COLOMBE EN BRUILHOIS

STEP SECURISATION DU COMPTEUR OCTOBRE 2022

STEP REMPLACEMENT DU COMPRESSEUR D'AIR SEPTEMBRE 2022
MOIRAX PR PUJOS REPARATION CHIEN DE GARDE AOUT 2022

PR PRIEURE REBOBINAGE ET REVISION POMPE JUILLET
LAPLUME STEP REMPLACEMENT DE L'HORLOGE TURBINE AOUT 2022
ST SIXTE PR CHASTANET REMPLACEMENT RE-ENCLENCHEUR JUIN 2022
CAUDECOSTE STEP REMPLACEMENT RE-ENCLENCHEUR JUIN 2022
ST SIXTE STEP REMPLACEMENT DU RELAIS DE CONTROLE TENSION MAI 2022
CARDONNET STEP REMPLACEMENT DU RELAIS DE PILOTAGE DE POMPE FEVRIER 2022

TOUTES STEPS

VIDANGE DES REDUCTEURS ET REVISION

OCTOBRE 2022




' ANNEXE 3 : Exemple de facture émise par le
-délégataire O
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Numéro de facturs Rétérence di Factura du
AGGLOMERATION Simul SSSeeon 01.01.2021

AGEN

eaugllllllll
CARONNE

* Nom du cliont ; sssssers sssseese
* Adresse dessenaa |

AGEN
Message
TREEREE K
LR R
XXX XK
Contacts
() Géeor volre comple suf inturoet
www.saudegaronne e Votre facture de simulation du 1 janvier 2021
e Cette simulation a été menée pour une consommation de 120 m?
Ou kendl au vendrod do B0 3 130
Dépannage 24hi24
chs34 208
e
22904 NATERRE GEDEX 09 Collocte et tratement des saux ustes 24872
0 Aceusll AGGLOMERAT|ON D'AGEN
g T e Organismes publics 33,00
S000 A 12290 o 13530 A YhEC ) raercemal - 10900
3170001 SarTats - 03 12070 Total facture 281,72
281,72
détal au verso

Répartition de votre facture

‘o W

wiaver! ses
o oaten B8N

W ognckrwe pethes 1175



FACTURE SPECIMEN

Adraciss danserya Conscemmalion Diamdlra Ancian ke MouveEy ralave |vfo mealion

O8EE44.

e EEN m* 018 mm Conso. simulée

Parjades Tranches Cluantils  Prix unitaire Mantanl  TWA Pelortant

Vatra facture an ditail an m? ou volume  enE HT e HT 5% an € TTC

2011 272

Abonnemant 3% 83 3T

Parl AGRGLO AGEN Annbe 2021 14,68 1000

Fart EAL DE GARONNE Aande 2021 19,23 10,00

Consommation 192,19 211,41

Parl AGGLO AGEM Adiva 2021 120 06837 B3.24 1000

Parl EALl DE GARONNE Annde 2021 120 0.8078 108,95 10,00

30,00 33,00

Consommation 30,00 33,00

Mlohamisafon das risans (Agence da [ Annde 2021 120 0,2500 anoe 1000

HT mmandn de TVA 0,000€
HT scomis & TWA ;266 11 €

TV 10,00 % : 3561 €
Tk sur |os dibis - 25,61 €

Total facture TTC : 261,72 €

= Mipux comprendre la répartition de volre facture = Message
Fart Commarautd dAgglemiration $agen Eau de Garonns Part Crganismes publics
Emammrlwlmﬂwmmnhl Reérmurdratien pour losbostion | R desindes Guw dabh i i
i i los e bacly du sE~irn al | erlrwtian des puzfic [nganca du [enw 0w sux woiss navigasle s
S ——— ouvrazes et bquizements e Franca) aul Bnancent les acions o ks wotre compte en ligne sur

comrrinlis de comsiee] gl dis
TUATAZAE Gl A Un Teee prive mutre nue Eau de
Garenne

It atioes du [ e contr | pefution al paure
| pbaarvaion Sl PESOLURTES o7 il

woanw, raudegaronne.fr

AL O GARDMAE RAS s capid d 100 5306 ALS AGEN BAAXI5AS RET 844 351 53 000 Bibge Soca] #7 IRAILEVARD DU PRSBIDERT CARNAT ATOH AGEN Tuk finmemnsanm s 1FRES i 331 542
= sk

Mk ke wdes l-ﬂlllliih'h!l LL E,II.I [ CRIHAE ps Faodastion e vilie cesisl

b, . bRe R e A0S B b Sesskad Vil et e i T e,

lr‘lpdl‘uﬁ-pnodﬂﬁi#lmprm‘ n i

mmmtpn srud i latemen dzofvmnior ou par coarior E.-]-Jp-nwm 11 Chars do Sestages B2730 1557 LES MOULINEAUR Mox on svor
o musdogurzena. i — Nutsigua Domrbm Porsonned

ergugeTe=a, comubar
Euhn'lnﬂ'llmLﬂHl-culﬂmmlmwimmmmmmhnhﬂaﬂm-ummuWWmmdﬂm



ANNEXE 4 : Etats de la dette, extraits des
: Comptes Administratifs des budgets annexes
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Etat de la dette du budget Assainissement collectif au 31/12/2022

2290 3873703,51 € 16,29 ans Taux fixe 3 1.26 % 16/01/2023 7116581 € 2019 4695 398,23 € Fixe
MON540755EUR SFIL 2199 999,91 € 8,08 ans (EUribOr 3&;&??&;““ Osur 91/02/2023 80446,74 € 2019 3266 666,63 € Variable
MON516223EUR ex MON512282EUR SFIL 1850 000,00 € 9,17 ans Taux fixe 3 1.31 % 01/03/2023 56058,75 € 2019 3000 000,00 € Fixe
"1566 G 1200 000,08 € 9,00 ans Taux fixe 3 1.14 % 30/03/2023 36753,33 € 2019 173333336 € Fixe
A3317160 CE 1050 000,00 € 10,49 ans Taux fixe 3 1.27 % 29/03/2023 28333,75 € 2019 1450 000,00 € Fixe
A331716M-Consolidation CE 909 999,94 € 10,49 ans Taux fixe 3 1.27 % 29/03/2023 2455592 € 2019 1256 666,66 € Fixe
"06276726 DEXIA CL 695 315,04 € 13,50 ans Taux fixe 3 4.1 % 01/07/2023 66 260,05 € 2019 83202898 € Fixe
ONE-8956962 G 63333348 € 9,42 ans Taux fixe 3 1.22 % 01/03/2023 1859833 € 2019 900 000,04 € Fixe
"0039307 Crédit Foncier 549 999,91 € 8,08 ans Taux fixe 3 1.66 % 28/01/2023 18949,17 € 2019 816 666,63 € Fixe
MIN540754EUR SFIL 53333333 € 7,50 ans Euribor 12M + 1.07 01/07/2023 78227,70 € 2019 800 000,00 € Variable
"07052082 BANQUE POPULAIRE 413 812,30 € 7,33 ans Taux fixe 3 2.3 % 30/04/2023 57222,19 € 2019 592 068,46 € Fixe
"9057718 CE 393344,33 € 4,57 ans Taux fixe 3 4.6 % 25/01/2023 23164,69 € 2019 664 355,78 € Fixe
(Moyenne Euribor 3M + 0.94)-
A33150V7 CE 350 000,00 € 13,97 ans  Floor 0 sur Moyenne Euribor 19/03/2023 8669,38 € 2019 450 000,00 € Variable
3M
"10002190309 CREDIT AGRICOLE 348314,99 € 12,98 ans Taux fixe 3 0.48 % 22/03/2023 6913,54 € 2020 400 000,00 € Fixe
DD13857365 ARKEA 280298,58 € 1,00 an (EUribOT 3&;&??&““ Osur 30/03/2023 7180131 € 2019 1401493,30 € Variable
MONS541912EUR BANQUE POSTALE 276 919,11 € 8,98 ans Taux fixe  4.22 % 25/03/2023 928521 € 2019 370 158,04 € Fixe
5625221 CE 225091,12 € 3,93 ans Taux fixe 3 1.07 % 05/12/2023 57786,08 € 2019 440 800,61 € Fixe
5625216 CE 222369,61 € 4,64 ans Taux fixe 3 1.07 % 20/08/2023 45911,67 € 2019 350220,84 € Fixe
'07043548 BANQUE POPULAIRE 209 017,66 € 6,16 ans Taux fixe 3 2.1 % 28/02/2023 32419,99 € 2019 312 769,06 € Fixe
'069100730 CE 193 868,26 € 9,87 ans Taux fixe & 4.99 % 15/11/2023 25094,64 € 2019 248 561,70 € Fixe
"07025673 BANQUE POPULAIRE 164 281,92 € 4,50 ans Taux fixe 3 2.3 % 01/07/2023 35157,83 € 2019 280141,42 € Fixe
110 45 5190 Eau Adour Garonne 159 673,90 € 4,91 ans Taux fixe 2 0 % 27/11/2023 3193477 € 2019 287 412,98 € Fixe
1628258 CE 148 838,83 € 7,07 ans (EUribor 12M +0.25)-Floor - 25/01/2023 5466,06 € 2019 211231,56 € Variable
0.25 sur Euribor 12M
20276002 CREDIT MUTUEL 103 861,25 € 4,96 ans Taux fixe 3 4.9 % 15/12/2023 23923,04 € 2019 170 800,53 € Fixe
8605212 CE 87 866,68 € 6,90 ans Taux fixe 2 4.09 % 25/11/2023 14688,15 € 2019 128 052,93 € Fixe
MONS540745EUR SFIL 8421513 € 2,00 ans Taux fixe 2 3.68 % 01/01/2023 981031 € 2019 217 821,05 € Fixe
"36450819501 CREDIT AGRICOLE 79 607,84 € 3,96 ans Taux fixe 33.9 % 15/12/2023 21879,50 € 2019 147 919,29 € Fixe
"07070054 BANQUE POPULAIRE 60 113,73 € 4,89 ans Taux fixe 3 2.3 % 21/11/2023 12864,88 € 2019 103 518,63 € Fixe
A3312069 CE 4872726 € 3,51 ans Taux fixe 3 4.9 % 05/07/2023 13709,78 € 2019 88 968,46 € Fixe
"10000403316 CREDIT AGRICOLE 42 893,63 € 7,92 ans Taux fixe 3 2.1 % 01/12/2023 5880,67 € 2019 61809,83 € Fixe
110 47 5190 Eau Adour Garonne 30 800,00 € 4,91 ans Taux fixe 3 0 % 27/11/2023 6160,00 € 2019 55 440,00 € Fixe
061128917 cbC 15 640,83 € 1,00ans (Euribor 3M-Floor -0.38 sur 01/01/2023 3137,00 € 2019 6142817 € Variable
Euribor 3M) +0.38
"07091105 BP Occitane 15 000,66 € 7,21 ans Taux fixe 33.1 % 15/03/2023 214596 € 2019 21233,97 € Fixe
379495G CE 0,00 € 21,85 ans (LVret A(Préfixé) + 0.45)-Floor 0 /) 1653 0,00€ 2022 2 000 000,00 € Livret A
0 sur Livret A(Préfixé)
(Moyenne Euribor 3M + 0.7)-
47-28218073CGP1AGAGE ARKEA 0,00 € 20,25 ans  Floor 0 sur Moyenne Euribor 26/03/2023 000€ 2022 700 000,00 € Variable

3M



_ANNEXE 5 : Note d’information de ’Agence
_de ’Eau Adour Garonne O
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POURQUOI DES REDEVANCES ?

Les redevances des agences de 'eau sont des recettes fiscales
environnementales percues aupres de ceux qui utilisent I'eavu et qui
en altérent la qualite et la disponibilité ({consommateurs, activités
économiques).

Les agences de 'eau redistribvent cet argent collecté sous forme d'aides
pour mettre aux normes les stations d'épuration, fiabiliser les réseaux
d'eau potable, économiser l'eav, oté;ier fes captages d'eau potable des
pollutions d'onigine agricole, iorer fe fonctionnement naturel des
riviéres...

Au travers du prix de I'eau, chaque habitant contnbue 2 ces actions au

service de l'intérét commun et de |2 préservation de l'environnement et
du cadre de vie.

LE SAVIEZ-VOUS 7

Vous pouves retyouver le prix moyen de
leau de volre commune sur

wws services eaufrance fr

Les composantes du prix de Fesu 300t :

« le service de distribution de Feau potable
(abonnement, consommation),

«le service de collecte et de traltement
des eaux usdes,

« les redevances de Magence de Meau
qui représentent en moyenne 16 % du
montant de ks facture deau,

« les contributions aux omganismes publics
(VNF_) et MNsventuelie TVA.

Au T jarndes 200, le prix moyen de Feow
dans le bassin Adour-Garonne est de

446 euros TTC? dont 234€)m* pour Peaw
potable et 232 £fm* pour Massalnissement

Pour un foyer consommant 120 m” par an,
ceds représente une dépense de euros
par an et une mensualitd de 45 euros en

reversont (o pevt de A focture
000 des MNGGes
(e moyenne 16 % de ko facture doou)

MOYENne [Dondkes SEPEA 20 Fanent Nmpée
swr feau o type
“poluces payeur”
9 NOTE D'INFORMATION DE UAGENCE DE L'EAU
Ducemant & jindre su AFQS - Rapport enmuel 1ur b priz et la qualité e sarvice public de Nems ot du Pasasinasamant
Uit b 254 % b e ot shes ol Sowviin mmbuaraben, mucchfi ger b fos 1IN V0 s B oot JUTS - w11, mvgacee & k' : e pblc
de ¢ Ntk e aun te wn WS ot wrseet e e g of b troeklé du wives pulds - destos notersrreet & Pinksr

el the Lo, Con seppcrt (PLI el poni vt s pun Lard clarve hon ramad e cpat st e chitiew e Fommmns commmme. La' musee s Lae s wdert o de Nilabdnarrment pble o
(S0 aticn s sarasnabe 3 joant b e e oo Flelin et wrwe e T de Cne o foffas e Do s i ks v Sgarent w b el e de atxmnes
o e e o o =0 den i framnt
WOTE OINFORMATION DE UAGENCE DE L'EAL ADOUR-GARONNE
I'el mars 20734 Rapport sovcel yor fu peis o s qualitd de service poblic de Meau ot de Massisnsenent.




D'OU PROVIENNENT LES REDEVANCES 2022 ?

En 2022, le montant global des redevances (tous usages de I'eau confondus) percues

par I'agence de I'eau Adour-Garonne s’est élevé 3 environ 325 millions d'euros
dont 258 milfions en provenance de la facture d'eau payée par les ménages et les
industriels dont les activités de production sont assimilées domestiques (APAD).

recettes [ redevances

0,05 € | 2,37 €
.ﬂ. de redevance de redevance de
de pollution ‘ pollution
@ payé par les deveurs payés par les industricls
concernés (y compns réscaux de
collecte) et les activités
10,35 €
de redevance de
pollutions diffuses
payés par les distributeurs de redevances percues
b o g it par Fagence de Feau
en 2022

il

produits

1,76 €

de redevance
de prélévement ‘
Payés par les irrigants ‘

4,21 €

de raedevance de
préévement

payés par les activitds
éconcmgues

A QUOI SERVENT LES REDEVANCES ?

Grace a ces redevances, I'agence de 'eau apporte, dans le cadre de son programme
d'intervention, des concours financiers (subventions, préts) aux personnes publiques
(collectivités territoriales...) ou privées (acteurs industriels, agricoles, associatifs...) qui
réalisent des actions ou projets d'intérét commun au bassin ayant pour finalité la
gestion équilibrée des ressources en eau. Ces aides réduisent d'autant Iimpact des
investissements des collectivités, en particulier, sur le prix de 'eau.

Qui paie quoi a l'agence de I'eau pour 100 € de redevances en 2022 ?
(valewrs résuitant d'un poorcentage pour 100 €) - source agence de I'eau Adour Garonne

67,2 €

de 'r’dr:v.mm de pollution
domestique

payés par les abonnés

(y comprs réscaux de collecte)

i

175 €

de redevance pour

la protection du milieu
aguatique et cynégétique
payé par les pécheurs ot les

chasscurs

12,31 €

de redevance
de prélévement
pour {'alimentation en cau

interventions [ aides

ne€

pour I'snimation des
pohhqucs de Feau

pour la dépallution ‘
industrielie et le

traitement de certains
déchets dangereux pour
l'eav

17,30 €

aux exploitants

pour des actions de d‘aides accordées

e par I'agence de l'eau
en 2022

8,80 € 0,90 €

aux collectivités et ; pour la coopération

acteurs décentrafiste

pour ia gestion 1

quantitative de ia
resSsSOuUrce en cau

2 NOTE YINFORMATION DE LAGENCE DE UEAU ADOUS GARONNE
Rapport sl sur b prix et b qualiné de service pubfic de Fesw ot de Marioement

Comment se répartissent les aides pour la protection des ressources

en eau pour 100 € d'aides en 2022 ? valeurs résuttant d'un pourcentage pour 100 €
d'aides en 2021) » source agence de 'eau Adour Garonne.

29,70 €

aux collectivités pour
Pépuration des esux usdes
urbaines et rurales

710 €

aux collectivités

pour la protaction et

ia restouration de la
ressource en eau potable

18,30 €

principalement aux
collectivités

pour la restauration et
i pmmchon des rmlneun




ACTIONS AIDEES

PAR L'AGENCE DE L'EAU ADOUR-GARONNE EN 2022

L'année 2022 marque la quatriéme année du 11* programme d’intervention de 'agence de l'eau
Adour-Garonne et de son contrat d'objectif et de performance 2019-2024 signé avec I'Etat. Des
indicateurs annueis permettent de mesurer et suivre les efforts des maitres d’ouvrage et de I'agence
de I'eau en faveur des ressources en eau et des milieux aquatiques.

EN 2022...
1

MILLIONS DE M*

SMAEC | irsunes. s O-aiver sl et (5 = [ BIO | pow agriculiune bickogigue [ PSE | peament poun servion envaannermetileos

CHANGEMENT CLIMATIQUE SDAGE 2022-2027
ET PROGRAMME DE MESURES

Prés de 6700 projets ont été financés par I'agence
de I'eav Adour-Garonne pour un montant de Le 10 mars 2022,
216,7 millions d'euros d'aides. le comité de bassin

Adour-Garonne
65% de ces aides sont consacrées au changement 3 adopté le Sdage

climatique : 2022-2027 et donné
- solutions fondées sur la nature ; un avis favorable
- gestion et partage de la ressource ; au programme
« économies d'eau ; de mesures associé.
- gestion durable des eaux de pluie ;
« étude ;
- sensibilisation ;

- communication..

Les solutions fondées sur la nature représentent
plus de 62 millions d'euros.

L'Agence poursuit son action en soutenant
activement [a conversion a l'agriculture
biologique, I'expérimentation PSE, la renaturation www.cau-grandsudouest.fr
des cours d'eav, 1a préservation des zones

humides ou encore la désimperméabilisation des

sols en ville.

NOTE DIMFOMMATION DE UASENCE DE L'EAL ADOUR SARONME
Rappoct sarel sur Je prix ot e qualité de servics public de Mesu et de Nunsinissmen. 3



=5

LA CARTE D'IDENTITE DU BASSIN ADOUR-GARONNE

Le bassin Adour-Garonne couvre les bassins versants
des cours d’eav qui, depuis les Charentes, le Massif
Central et les Pyrénées, s’écoulent vers 'Atlantique
(15000 km?, soit 1/5° du territoire national).

Il compte 120000 km de cours d'eau, d'importantes
ressources souterraines et un littoral d’environ 630 km.

Agence de V'eauv Adour-Garonne
Siege

90 rue du Férétra - CS 87801
31078 Toulouse Cedex 4
Tél.: 05613637 38

ATLANTIGUE- (&
DORDOGNE

ADOUM
ET COTIERS

(
Suivez I'actualité'\!

de I'agence de I'eau Adour-Garonne : www.cau-grandsudouest fr

Les / bassins hydrographiques

mppoktsRs Atlantique-Dordogne
— 4 rue du Professeur André-Lavignolle
. 33049 Bordeaux Cedex

GARONME
AMONT

Sur ses 8 millions d'habitants,

30 % vivent en habitats épars.

C'est un bassin essentiellement rural : sur les quelques
6700 communes, 35 comptent plus de 20000
habitants, ces demiéres rassemblant 28% de la
population.

Deélégations territoriales :

Tel.: 0556111999

Départements 16+ 17+ 33+ 47 « 79+ 86
et

94 rue du Grand Prat

19600 Saint-Pantaléon-de-Larche

Tél.- 0555880200

Départements 15+ 19+ 23, 24.63 .87

Adour et cotiers

7 passage de I'Europe - BP 7503
64075 Pau Cedex

Teél.: 0559807790
Départements 40 » 54 « 65

Garonne et rivieres d'Occitanie

Rue de Bruxelles - Bourran - BP 3510

12035 Rodez Cedex 9

Tel.- 0S65755600

Départements 12 « 30 « 46 « 48

et

97 rue Saint Roch - CS 14407

31405 Toulouse Cedex 4

Tél.- 0561432680

Deépartements 09+ 11+ 31.32+.34.81.82

Retrouvez toutes les
ressources sur le site

https://www.lesagencesdeleauv.fr/

> bit.ly/Podcasts-Eau
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AC

Assainissement Collectif

ANC Assainissement Non Collectif

DBO5 Demande Biochimique en Oxygene a 5 jours
DCO Demande Chimique en Oxygéne

EqH Equivalent Habitant

MES Matiéres En Suspension

MS Matiére Séche

NH4* Ammonium

NO Nitrite

NOs Nitrate

NTK Azote kjeldhal

PI Poteau Incendie

PRE Participation Raccordement a 'Egout

PFAC Participation au Financement de I'Assainissement Collectif
PFB Participation Forfaitaire de Branchement

PT Phosphore Total

STEP Station d’épuration des eaux usées




Contact : Direction de I’Eau, des Transports et Contréle des Services
Délégués
Service Eau et Assainissement

8 rue André Chénier — BP 90045

47 916 AGEN Cedex 9

Tel : 0553 77 82 70

WWW.agglo-agen.fr



